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Instabilitate atmosferică

Euro	 4.4410 lei
Dolar	 3.2828 lei

S Sf. Cuv. Macrina, sora Sf. 
Vasile cel Mare; Sf. Cuv. Dias; 

D †) Sf. Slăvitul Proroc  
Ilie Tesviteanul

Maxime 

Sinaxar 

„Poţi fugi de orice pe lumea 
asta, numai de tine însuţi nu.”

Stefan Zweig
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic

Interior 

Sunt nenumărate situaţiile în care politicienii ne 
spun nouă, jurnaliştilor, cum să ne facem trea‑
ba. Ne critică, uneori chiar deşănţat, ne vor‑

besc urât, pe la spate sau, mai rar, chiar drept în ochi. Îşi 
imaginează că ştiu mai bine decât noi cum se scrie, care 
sunt subiectele de interes pentru public, evident, unele 
care să nu se atingă de interesele lor.

Desigur, depinde în mare măsură de coloa‑
na vertebrală a fiecărui jurnalist dacă acceptă 
această presiune, cum îi tratează la rându-i pe 
politicieni, cum răspunde atacului constant la 
adresa capacităţii sale de sinteză, a modului 
în care îşi face meseria, să-i spunem aşa, deşi, 
personal, cred în continuare că jurnalismul 
presupune o vocaţie, un imbold interior de a 
lupta pentru anumite valori, pentru adevăr şi 
dreptate socială. Dincolo de aceste aspecte 
însă, profesionalismul este o calitate dobândită, stan‑
dardele pe care ţi le impui contează mult, la fel cum e 
important să-ţi faci bine treaba nu fiindcă ţi-o cer şefii, 
nu pentru că ţi-e teamă să nu fii dat în judecată, ci din 
respect pentru propria persoană şi pentru cititori.

O dovadă că-mi respect cititorii o reprezintă, pentru 
mine, scrisorile şi telefoanele pe care le primesc de la 
gălăţeni. În unele îmi sesizează nereguli, în altele îmi 

mulţumesc pentru promptitudinea cu care am reflectat 
o situaţie deranjantă, în unele mă critică, în altele mă 
felicită. În cele mai multe însă, îşi exprimă nemulţumi‑
rea profundă pentru felul în care aleşii, începând de la 
consilierii locali până la preşedinte, îşi fac treaba. Şi aici 
intervine o legitimitate pe care nimeni nu o poate con‑
testa: când eu şi colegii mei de breaslă criticăm un po‑

litician, vocea nu e neapărat a noastră, ci a celor cărora 
le reprezentăm interesele. Noi avem dreptul, doamnelor 
şi domnilor, să vă spunem cum să vă faceţi treaba, nu 
pentru că noi am şti s-o facem mai bine, nu e treaba 
noastră, ci pentru că suntem vocea celor care v-au ales. 
Şi ei văd că lucrurile nu merg. Văd, o simt pe pielea 
lor, sunt nemulţumiţi, iar asta se va traduce într-un vot 
negativ, data viitoare.

Săptămâna aceasta am primit la redacţie o scrisoa‑
re din partea unui gălăţean a cărui nemulţumire a curs 
fluviu, pe trei pagini şi jumătate scrise mărunt. Fiindcă, 
evident, nu putem publica scrisoarea în ansamblul ei, mă 
fac purtătorul de cuvânt al acestui cetăţean al oraşului, 
a cărui opinie despre cum merg lucrurile în oraşul şi 
judeţul nostru este, sunt convinsă, reprezentativă pentru 

noi toţi.  Domnul Neculai Ioniţă atrage aten‑
ţia că minciunile de campanie electorală ale 
politicienilor nu mai sunt înghiţite, că oame‑
nii nu le mai cred, că le-a ajuns funia răbdării 
la par. Pe la ghişeele instituţiilor publice, în 
spitale, oriunde te-ai duce, se plânge cititorul 
nostru, dacă nu ai bani în buzunar, eşti tratat 
cu o totală lipsă de respect. Aşa-i că vă sună 
cunoscut? Iar lipsa de reacţie a aleşilor noştri, 
ba, mai mult, faptul că dumnealor încurajează 

neregulile, în loc să le sancţioneze, agravează situaţia. 
Domnul Ioniţă crede că s-ar impune formarea unor co‑
misii de control ale consiliilor judeţean şi local, care să 
verifice, în teren, cum îşi fac treaba angajaţii din sistemul 
public. Subscriu. Dar pentru ca domnii aleşi să îi verifice 
pe domnii funcţionari, ar trebui ca întâi ei, aleşii, să-şi 
facă treaba. Şi să nu ne mai înveţe pe noi cum să ne-o 
facem.

Vedeţi-vă de treabă, 
stimaţi aleşi!
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Procurorii au finalizat dosarul „Asasinat la Evidenţa Populaţiei”

Casa Auschnitt - 
una dintre perlele 

Galaţiului
Observator/12

După patru ani de bătăi   

O gălăţeancă a ales 
să păstreze vânătăile 

doar în suflet
Familia/2

Mercurialul săptămânii

Cele mai bune 
oferte pentru  
un grătar reuşit 
Îndrumări pentru părinţi

Cum se poate 
obţine alocaţia  
de stat 

Eveniment/3
După ce şi-a tăiat mâna

Tecucean 
dus cu elicopterul  
la Bucureşti
Pamflet/4
Doi cudălbeni aşteaptă  
de o săptămână  
în Autogară

„Ştim că  
s-a închis, dar aici  
băutura e ieftină”

Eveniment/5
Campanie VL  
„Eu vara nu dorm”

Cât costă  
vacanţa  
în Staţiunea 
Tineretului

Observator/12
Atenţie, şoferi!

Circulaţie închisă  
pe strada 
Domnească

Cooperativa  
„Munca în zadar” de Galaţi

Au asfaltat 
strada 
ca să aibă 
ce sparge 
a doua zi

Eveniment/5

O nouă „atracţie”  
pentru gălăţeni

Se surpă  
şi Faleza 
Inferioară!

O nouă groapă şi-a făcut 
apariţia pe faleză. De data 
aceasta este vorba despre o 
surpare apărută în asfaltul 
Falezei Inferioare, între cele 
două restaurante de la Elice. 
Conform reprezentanţilor pri-
măriei Galaţi, groapa are un di-
ametru de trei metri şi o adân-
cime de opt-nouă metri. „Zona 
va fi securizată până luni, când 
reprezentanţii tuturor instituţi-
ilor abilitate se vor întâlni pen-
tru a face o analiză în vederea 
stabilirii cauzei exacte a acestui 
accident de sol”, ne-a explicat 
Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi. 
Până atunci însă, gălăţenii au 
un nou punct de „atracţie” pe 
faleză, pe lângă vechea groapă 
din partea carosabilă a Falezei 
Superioare.

Text şi foto:  
Teodora Miron

Familia/2

[ Strada Podul Înalt din Galaţi este un exemplu 
de prostie urbanistică, după ce carosabilul 
proaspăt turnat a fost răscolit pentru că fuseseră 
uitate nişte guri de canalizare

Eveniment/3

Pe ultima sută de metri

Fără alimente 
şi aparate foto la 

concertul lui Iglesias 

Două persoane au fost trimise în judecată

Fraudă cu subvenţii 
agricole, anchetată 
de DNA Galaţi
Eveniment/3

astăzi în
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Fostul prefect 
Bocăneanu 
a fost trimis  
în judecată 
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Mercurialul săptămânii

Cele mai bune oferte pentru un grătar reuşit
Petrecerea unei după-amiezi 

la un grătar alături de prieteni 
reprezintă pentru cei care nu au 
bani sau timp să meargă la mun-
te ori la mare o alternativă iefti-
nă şi distractivă demnă de luat 
în seamă. „Viaţa liberă” a făcut 
pentru cititori un raid prin su-
permarketurile din oraş pentru a 
găsi ofertele pentru lucrurile ne-
cesare unui grătar reuşit în zilele 
călduroase de vară. 

 Cel mai important aspect al 
organizării unei astfel de activi-
tăţi este carnea pe care o punem 
pe jar. În urma raidului nostru, 
am ajuns la concluzia că preţurile 
nu diferă foarte mult de la un su-
permarket la altul, deci vă puteţi 
face cumpărăturile unde sunteţi 
obişnuiţi. 

Preţuri similare

La Kaufland, ceafa de porc 
fără os costă 19,99 lei kilogra-
mul, cotletul de porc cu os feli-
at – 16,99 lei kilogramul, ceafa 
de porc barbeque – 19,99 lei. 
De asemenea, cei care preferă 
preparatele pot opta şi pentru 
micii din porc şi vită la caserolă, 
care costă 11,99 lei kilogramul, 
cârnăciori – 19,99 lei kilogramul 
sau cârnaţi subţiri, afumaţi, 3,59 
lei/100 grame. La Penny Market, 
sunt alte preţuri: ceafa de porc 
cu os, feliată şi marinată, costă 
18,99 lei kilogramul, cotletul de 
porc feliat şi marinat are acelaşi 
preţ per kilogram, pulpele de 
pui superioare dezosate costă 
10,99 caserola de 650 grame, iar 

mix-urile speciale pentru grătar 
au preţuri diferite – cel cu mici, 
coastă şi cârnaţi – 14,99 kilogra-
mul şi cel cu cotlet de porc fără 
os – 23,99 lei. Cei care doresc 
peşte pot opta pentru oferta 
săptămânii - merluciu la 10,49 lei 
kilogramul. Şi la Billa, amatorii de 
friptură pe grătar au opţiuni: tava 
de picnic costă 14,49 lei kilogra-
mul, cea de ceafă de porc cu os 
porţionată costă 16,99 lei, pulpe-
le superioare de pui costă 11,39 
lei kilogramul, cârnaţii subţiri 
costă 15,99 lei kilogramul, pul-
pele de pui cu spate sunt 8,49 lei 
kilogramul. La Carrefour, oferta 
săptămânii o reprezintă pulpele 
dezosate de pui la 16,99 lei kilo-
gramul.

Mihaela Gîdei

La Carrefour
Preţuri reduse la produsele de plajă

Până pe 23 iulie, supermarketul Carrefour din Galaţi vă aşteaptă 
cu preţuri cu 40 la sută mai mici la prosoape, dar şi la alte accesorii de 
plajă. De exemplu, un şort pentru bărbaţi costă 30 de lei, în diverse 
culori şi mărimi, iar perechea de şlapi pentru adulţi este 8,5 lei, cu 
reducere de la 12 lei.

Ioana Ivan

Derulată de Biblioteca Judeţeană
BiblioVACANŢA, la filiala „Costache Negri”

Până în data de 10 septembrie, la sediul Bibliotecii Judeţene „V. A. 
Urechia”, Filiala nr. 1 „Costache Negri”, din str. Brăilei, în incinta Casei 
de Cultură a Sindicatelor, vor avea loc activităţi ale Clubului de Vacanţă 
„BiblioVACANŢA”, dedicate copiilor cu vârste cuprinse între 3 şi 14 ani. 
Aici au loc ateliere de creaţie, cursuri de astronomie şi iniţiere în limba 
franceză.

Mihaela Gîdei

Traumatizate fizic şi psihic. 
Aşa trăiesc sute de femei 
din Galaţi, după ce, din 

varii motive, soţii sau concubinii 
s-au obişnuit să le lovească şi să 
le facă viaţa un coşmar. Drama 
este şi mai mare atunci când un 
copil sau mai mulţi sunt la mij-
loc. Cele mai multe rămân sub 
ploaia loviturilor, pentru că nu au 
suficientă tărie de caracter să ia 
viaţa de la capăt şi nici nu se pot 
desprinde material de călăii lor. 
Nu este şi cazul lui Flori (am ales 
un nume fictiv, pentru a-i pro-
teja identitatea), pe care am gă-
sit-o la adăpostul de la Fundaţia 
„Familia”. Femeia în vârstă de 34 
de ani s-a despărţit de bărbatul 
cu care a trăit timp de 12 ani, din 
cauza scandalurilor şi a bătăilor 
frecvente. După jumătate de an 
petrecut la adăpostul pentru fe-
mei abuzate, îşi va reface viaţa, 
departe de bărbatul agresiv, îm-
preună cu cei şase copii.

Patru ani plini de bătăi  
şi scandaluri 

Calvarul prin care a trecut 
aproape nu i se mai citeşte pe 
chipul luminat de o undă de spe-
ranţă. Undeva în umbra privirilor 
întunecate de amintirile dureroa-
se se puteau citi cicatricile care-i 
vor rămâne pe viaţă. Cu greu, 
a acceptat să ne povestească 
drama prin care a trecut. După 
nouă ani de viaţă liniştită alături 
de bărbatul pe care l-a ales din 
dragoste şi căruia i-a dăruit şase 
copii, lucrurile au luat-o razna 
când acesta a rămas fără muncă 
şi a căzut în patima beţiei. Era 
plecat toată ziua prin cârciumi, 
iar noaptea, când ajungea acasă, 
începea scandalul, făcea crize de 
gelozie. Femeia îşi aminteşte şi 
acum când a fost lovită pentru 
prima dată. „Acum vreo patru 
ani şi ceva m-a lovit pentru prima 
dată. La trei ani după ce ne-am 
mutat la ţară, a început să se 
schimbe, din ce în ce mai mult. 
Nu mă lovea des, dar şi când mă 
bătea, era ca o fiară. Când nu mă 
bătea, trebuia să-i suport hachi-
ţele. Tot timpul stătea cu gura 
pe mine, nu-i convenea nimic, 
mereu găsea motiv de scandal. 
Mulţumesc lui Dumnezeu că nu 
am ajuns niciodată la spital din 
cauza bătăilor primite. O dată 
m-am rănit însă destul de grav. 
În timpul unei discuţii aprinse a 
spart mobila, o servantă veche, 
din lemn masiv. Atunci am stat şi 

cu piciorul umflat timp de două 
săptămâni, pentru că am călcat 
într-un cui când am încercat să 
mă apăr, să scap de el. M-am spe-
riat îngrozitor, pentru că era pur 
şi simplu desfigurat din cauza 
băuturii”, ne-a mărturisit femeia.

Spaima amplificată  
de şase perechi de ochi

Poate ar mai fi suportat cal-
varul, dar şi-a făcut griji pentru 
copiii ei: trei fete de 8, 9 şi 13 ani, 
dar şi trei băieţi de 5, 6 şi 12 ani, 
pe care îi iubeşte enorm şi pen-
tru care luptă să aibă acum o via-
ţă liniştită. Ea povesteşte că băr-
batul ei a ajuns să se poarte urât 
inclusiv cu cei mici şi că, de multe 
ori, asistau la certurile şi bătăile 
din casă. „Copiii se speriau, de 
multe ori mergeau la culcare mai 
devreme, înainte să vină tatăl lor 
acasă. Au fost câteva tentative 
când el a vrut să dea în cei mici, 
dar eu am fost acasă şi am inter-
venit. Nu aş putea să-l las să-mi 
lovească copiii. Din păcate, ei au 
fost, de cele mai multe ori, de 
faţă când eu şi soţul ne certam şi 

el mă şi lovea. De frică, se adunau 
în spatele meu şi se rugau să se 
termine scandalul”, îşi aminteşte 
cu lacrimi în ochi Flori.

Punct şi de la capăt

Flori a simţit că momentul în 
care concubinul ei îşi va bate co-
piii este aproape şi s-a decis să 
ia măsuri înainte să se întâmple 
asta. Cum în satul în care locu-
ia nu avea nicio rudă apropiată 
care să o ajute, a căutat sprijin şi 
protecţie în toate părţile. Într-un 
final, a găsit tot ce avea nevoie 
la Fundaţia „Familia”. „Înainte 
să plec de acasă, el îmi spunea 
mereu că nu am unde să plec, 
că nu mă va ajuta nimeni, că o 
să mă întorc la el. Am auzit din 
întâmplare de această asociaţie 
care ajută femeile abuzate şi am 
decis să vin aici. Mi-am luat copiii 
de mână şi am plecat. Nici nu am 
cum să le mulţumesc tuturor de 
aici”, spune Flori, într-o cu totul 
altă dispoziţie, faţă de momen-
tele în care, povestind, retrăia 
momentele de groază prin care 
a trecut. 

„O femeie foarte ambiţioasă”

Dacă cele mai multe femei nu 
reuşesc să se despartă de soţii 
agresivi pentru că nu au unde să 
locuiască, Flori şi cei şase copii 
au primit la „Familia” un acope-
riş deasupra capului şi masă, dar 
şi un sprijin de nădejde în lupta 
pentru viitorul ei. 

Cu ambiţia ei de a se descurca 
singură, Flori a reuşit să-i sur-
prindă şi pe cei de la fundaţie. 
Preşedinta Mariana Robea are 
numai cuvinte de laudă despre 
ea: „Este o femeie extraordina-
ră, foarte ambiţioasă. M-a uimit. 
Multe femei n-au reuşit să facă 
ceea ce le-am sfătuit noi şi au 
sfârşit prin a se întoarce la soţii lor 
agresivi. Flori a strâns alocaţiile 
copiilor şi a făcut un curs de paz-
nic, în speranţa că o să-şi poată 
asigura traiul singură. Din păcate, 
găsea mereu posturi de noapte, 
şi astfel, nu mai avea când să stea 
cu micuţii ei, dacă noaptea lucra 
şi ziua trebuia să se odihnească”, 
spune Mariana Robea.

 După aproape jumătate de an, 
cât a stat la acest adăpost, Flori a 

cunoscut o femeie care doreşte 
să o ajute. Îi oferă o casă, undeva 
la ţară, în care să locuiască împre-
ună cu copiii şi să ia viaţa de la în-
ceput. Cu sufletul uşurat, ea ne-a 
spus că este dispusă să facă orice, 
atât timp cât micuţii ei vor creşte 
în linişte şi înconjuraţi de multă 
dragoste. Am întrebat-o dacă, 
după toate prin câte a trecut, a 
găsit puterea să-şi ierte bărbatul 
şi să se reîntoarcă la el: „Îl iert. Dar 
nu mă mai întorc niciodată la el. 
A venit de trei ori la mine, aici la 
fundaţie, să-şi ceară iertare şi să-
mi spună că se va schimba. Doar 
promisiuni, mereu au fost doar 
vorbe-n vânt”, spune hotărâtă 
Flori, care a ţinut la finalul dis-
cuţiei noastre să le îndemne pe 
toate femeile care trec prin ceea 
ce a trecut ea să aibă curajul să ia 
viaţa de la capăt: „Nu au de ce să 
suporte vorbele urâte, jignirile şi 
bătăile bărbaţilor. Nici copiii n-au 
nicio vină să trăiască traumati-
zaţi. Trebuie să aibă încredere că 
vor reuşi, că viaţa va fi mai bună, 
departe de ei”, mai spune Flori.

Ioana Ivan

După patru ani de bătăi 

O gălăţeancă 
a ales să păstreze 

vânătăile doar în suflet
 [ Deşi n-avea nicio slujbă, femeia a făcut tot posibilul să-şi părăsească bărbatul 

care o bătea şi să-şi crească singură cei şase copii

Vox populi
„Nu aş sta  
să mă bată,  
aş pleca  
de acasă”

Violenţa în familie este 
principalul motiv pentru 
care multe căsnicii se des-
tramă, iar femeile aleg să 
plece de acasă, sătule de 
certuri, lovituri sau alte 
probleme. Noi am ieşit as-
tăzi pe stradă şi am încercat 
să aflăm părerea cetăţe-
nilor despre agresivitatea 
soţului/concubinului, ce ar 
face dacă ar fi într-o astfel 
de situaţie disperată. 

Georgeta Mihai, 59 
ani, pensionară: „Plec, nu 
mai stau în calea lui. Nu 
merită să mai stau cu el. 

Chiar dacă ar fi greu în ca-
zul în care ar fi şi copii la 
mijloc. Nu am auzit până 
acum de o fundaţie care să 
ajute femeile abuzate de 
bărbaţi, dar ar fi de folos 
un adăpost pentru femei-
le care şi-ar părăsi căminul 
conjugal”. 

Bianca Florea, 20 ani, 
studentă: „Indiferent dacă 
aş avea un copil sau nu, aş 
pleca. Nu are niciun motiv 
să dea în mine. Aşa cum 
nici eu nu aş recurge la 
violenţă, în cazul în care 
el greşeşte cu ceva, nici el 
nu ar trebui să o facă. Dacă 
plec de acasă, găsesc eu 

unde să mă duc, la o per-
soană care să mă ajute. Nu 
ştiu dacă există în Galaţi o 
fundaţie de ajutorare a vic-
timelor violenţei în familie, 
dar cred că multe femei nu 
au curajul să ceară ajutor. 
Cunosc un caz şi femeia 
respectivă nu a avut cu-
rajul să spună nimănui. A 
preferat să îndure până 
la un moment dat, când a 
lăsat-o lată pe jos. Într-un 
final, a divorţat”.

Gabriela Panait, 45 ani, 
pensionară: „Ar fi dificilă o 
astfel de situaţie, mai ales 
dacă partenerii au şi copii. 
Fără copii e mai simplu, te 
desparţi şi îţi vezi de viaţa 
ta, dar cu copii e greu. E su-
ferinţă mare şi pentru copii, 

şi pentru mamă. Dacă mi 
s-ar întâmpla mie, aş pleca 
de acasă, nu aş suporta să 
fiu bătută. Aş termina rela-
ţia respectiva şi aş căuta o 
soluţie, m-aş adresa legii. 
Am auzit că în oraş există 
o fundaţie care are grijă 
de femeile abuzate, dar nu 
ştiu unde anume. E foarte 
bine că s-au gândit să facă 
o fundaţie să le ajute pe 
mame, pe soţii, pentru că 
ele nu se pot apăra”.

Ioana Ivan
Foto: Remus Basalic

Pentru  
proaspetele 
mămici
Acte pentru 
indemnizaţia 
pentru creşterea 
copilului

Proaspetele mămici pot 
beneficia de indemnizaţia 
pentru creşterea copilului, 
dacă aleg să nu lucreze timp 
de unul sau doi ani (trei - în 
cazul copiilor cu handicap). 
Acestea trebuie să depună 
un dosar la sediul Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială care să con-
ţină următoarele documen-
te: cerere tip, actele de iden-
titate ale ambilor părinţi (co-
pie şi original), certificatul de 
naştere al copilului, precum 
şi al celorlalţi copii ai familiei 
(copie şi original), certificat 
de căsătorie (copie şi origi-
nal), certificatul de handicap 
al copilului (dacă este cazul), 
adeverinţă eliberată de an-
gajator şi decizia de suspen-
dare a activităţii. Termenul 
de depunere a dosarului este 
de 60 de zile de la ultima zi 
de concediu postnatal. Suma 
primită lunar este de 85 la 
sută din media veniturilor 
nete realizate în ultimul an 
anterior naşterii. Important 
este de precizat că în perioa-
da în care mămicile primesc 
această indemnizaţie nu 
trebuie să realizeze alte ve-
nituri profesionale, altfel vor 
fi nevoite să înapoieze banii 
încasaţi necuvenit, aferenţi 
lunilor în care au lucrat.

Mihaela Gîdei

Îndrumări  
pentru părinţi
Cum  
se poate obţine 
alocaţia de stat 

Pentru a obţine alocaţia 
pentru copii, părinţii trebuie 
să depună la primărie o cere-
re-tip, certificatul de naştere 
al copilului (original şi co-
pie) şi buletinul unuia dintre 
adulţi. Dacă e cazul,   solici-
tantul depune şi sentinţa de 
divorţ, certificatul de căsăto-
rie, hotărârea de încredinţare 
a minorului sau decizia de 
instituire a tutelei. Părinţii ai 
căror copii au până la doi ani 
şi cei ai copiilor cu handicap 
până la trei ani primesc 31 lei 
lunar, iar cei cu vârsta peste 
doi, respectiv trei ani,   pri-
mesc 32 lei. 

Familiile care au copii şi un 
venit net, lunar, pe persoană 
de 150 lei, pot primi alocaţie 
familială complementară, 
iar cele cu un singur părinte 
pot lua de la stat alocaţie de 
susţinere a familiei monopa-
rentale.

Ioana Ivan
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Căutat  
pentru un jaf 
în Belgia
Urmărit 
internaţional 
depistat  
la frontiera 
gălăţeană 

Poliţiştii de fron-
tieră   au  depistat,   în 
Punctul de Trecere 
Galaţi-rutier, un cetăţean 
din Republica Moldova 
dat în urmărire interna-
ţională de către autori-
tăţile belgiene. Bărbatul, 
V.C., de 26 de ani, era pa-
sager într-un autoturism 
marca Nissan, care urma 
să ajungă în România. 

 „La controlul de fron-
tieră, în urma consultă-
rii bazelor de date, s-a 
constatat că pe numele 
persoanei în cauză era 
emisă o alertă de către 
autorităţile din Belgia, 
fiind urmărit internaţio-
nal deoarece a săvârşit 
un jaf armat pe teritoriul 
acestei ţări”, ne-a decla-
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Câteva ore mai târziu, 
bărbatul a fost predat 
unei echipe operative 
din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale a 
I.P.J. Galaţi, în vederea lu-
ării măsurilor legale.

Teodora Miron

După ce  
şi-a tăiat mâna
Tecucean dus 
cu elicopterul 
la Bucureşti 

O nouă misiune con-
tracronometru pentru 
echipajul de pe elicop-
terul SMURD. De data 
aceasta a fost vorba 
despre un bărbat de 43 
de ani din Tecuci, care 
risca să îşi piardă braţul 
drept în urma unui acci-
dent. Tecuceanul lucra cu 
un flex, moment în care 
discul aparatului s-a rupt. 
Astfel, bărbatul a fost 
tăiat la antebraţ, fiindu-i 
secţionate atât vasele de 
sânge, cât şi muşchiul. 
Deşi avea hemoragie 
puternică, tecuceanul a 
ajuns pe picioarele lui la 
spitalul „Anton Cincu” 
şi le-a cerut ajutor me-
dicilor. Aceştia, când au 
văzut despre ce este vor-
ba, au solicitat imediat 
intervenţia elicopterului 
pentru a-l transporta pe 
bărbat la Bucureşti. Ajuns 
la spitalul Floreasca, te-
cuceanul a fost imediat 
băgat în sala de operaţie 
în încercarea de a i se sal-
va braţul.

Teodora Miron

Forţa Civică dispare ca şi partid
„Locotenenţii” lui MRU  
se înrolează în PDL

În urma fuziunii cu PDL, Forţa Civică va obţine, cel mai probabil, 
şapte funcţii de conducere în Biroul Permanent Naţional al PDL, din-
tre care una de prim-vicepreşedinte. Deputatul democrat-liberal 
Mircea Toader a afirmat că, în urma fuziunii, FC va fi radiat din regis-
trul partidelor, iar susţinătorii lui MRU vor deveni membri ai PDL.

Corina Dobre

De la asociaţiile de proprietari
Apaterm are sume uriaşe de încasat

Apaterm are de încasat de la asociaţiile de proprietari 160 milioane 
de lei. 55,6 milioane sunt cuprinse în sentinţe definitive şi irevocabile 
puse în executare. 59,8 de milioane sunt cuprinse în procese în curs, 
iar 44,8 milioane sunt debite curente, neacţionate încă în judecată.

Liviu Ghinea

Procurorii brăileni l-au 
trimis în judecată pe 
fostul prefect de Galaţi, 

Emanoil Bocăneanu, sub acu-
zaţia de încercare de a determi-
na săvârşirea unei infracţiuni. 
Este vorba despre acel dosar 
care a stat la baza celei de-a 
doua arestări a fostului prefect 
Bocăneanu. Anchetatorii DNA 
au susţinut în luna mai că aces-
ta a trecut în oraşul vecin pen-
tru a se întâlni cu un presupus 
asasin căruia era dispus să-i dea 
2.500 de euro pentru scoaterea 
din peisaj a denunţătoarei sale, 
Ileana Schipor. „S-o aranjăm, să-i 
facem unele modificări, s-o exe-
cutăm şi s-o eliminăm”, aşa suna 
dorinţa lui Bocăneanu transmisă 
celui pe care îl credea a fi Manole 
Pătraşcu, omul tocmit să o lichi-

deze pe denunţătoarea sa. În 
realitate însă, sub identitatea lui 
Pătraşcu a stat tot timpul un ofiţer 
sub acoperire. La întâlnirea avută 
în Brăila, la Mall, Bocăneanu a dat 
un avans de 500 de lei, pentru 
misiunea pe care o oferise „asa-
sinului”. Interesant este că la un 
moment dat, Bocăneanu a aflat 
că a fost filat şi a insistat ca totul 
să se oprească. 

Reamintim că în noiembrie 
2013, Bocăneanu a fost ares-
tat după ce procurorii DNA l-au 
acuzat de fapte de corupţie. În 
decembrie a fost pus în liber-
tate, timp în care şi-a vizitat un 
camarad pe care şi-l făcuse după 
gratii, pe Virgil Bogdan Simion, 
care, la rândul lui, i-a vorbit 
despre Pătraşcu. După ce pro-
curorii DNA au adus în instanţă 

probele colegilor de la Brăila, 
înregistrări video, audio şi poze, 
care atestau că inculpatul a de-
păşit limita teritorială a judeţului 
Galaţi, Tribunalul l-a arestat pen-
tru a doua oară pe baza noilor 
argumente. Totuşi, la prelungire 
magistraţii acestei instanţe au 
amânat pronunţarea deciziei cu 
două zile, timp în care mandatul 
lui Bocăneanu a expirat. La jude-
carea contestaţiei inculpatului, 
Curtea de Apel a constatat înce-
tarea de drept a arestului, punân-
du-l în libertate pe Bocăneanu, 
fără a se mai putea lua vreo altă 
măsură împotriva lui. Inspecţia 
judiciară a fost sesizată de cei de 
la DNA, astfel că această elibe-
rare se află sub lupa Consiliului 
Superior al Magistraturii.

Maria Fabian

Procurorii au finalizat dosarul „Asasinat la Evidenţa Populaţiei”

Fostul prefect 
Bocăneanu a fost 
trimis în judecată 

Pe ultima sută de metri

Fără alimente 
şi aparate foto la 

concertul lui Iglesias
Pregătirile pentru concertul 

lui Julio Iglesias de duminică 
seară au început încă de ieri, cu 
amenajarea scenei pe Stadionul 
„Dunărea”. Organizatorii promit 
că totul va fi gata până sâmbătă 
seară. Pentru a evita îmbulzeala 
la punctele de acces, este reco-
mandat să ajungeţi din timp la 
stadion. Accesul se va face înce-
pând cu ora 19,30. După intrare, 
este obligatoriu să păstraţi bile-
tele. Biletul achiziţionat permite 
accesul o singură dată în zona 
de eveniment, până la finalul 
spectacolului. Conform cerin-
ţelor venite din partea echipei 
artistului, cei care părăsesc zona 
de concert şi doresc să reintre 
vor fi nevoiţi să cumpere un bi-
let nou.

 Este strict interzis accesul cu: 
umbrele, brichete, sticle (inclu-

siv sticlele de parfum sau de-
odorante), bidoane de plastic, 
cutii de băutură, conserve, arti-
ficii, bannere susţinute de beţe, 
spray-uri, scaune, arme, băuturi 
sau mâncare, obiecte conton-
dente, animale de companie, 
lanţuri, bagaje voluminoase, la-
sere, aparate foto sau aparate de 
înregistrare audio-video.

 În zona de concert vor fi 
amenajate spaţii comerciale cu 
apă, băuturi răcoritoare, bere 
sau diferite produse alimenta-
re. În ziua concertului, biletele 
vor putea fi achiziţionate de la 
casa de bilete a Casei de Cultură 
a Sindicatelor până la ora 14,00, 
după această oră putând fi  cum-
părate de la punctele de vânzare 
ale Stadionului „Dunărea”.

Remus Basalic

Două persoane  
au fost deja trimise în judecată

Fraudă cu subvenţii 
agricole, anchetată 

de DNA Galaţi
Procurorii gălăţeni ai DNA 

au trimis în judecată un spe-
cialist agricol de la Iveşti şi un 
administrator al unei societăţi 
comerciale, acuzaţi unul de 
abuz în serviciu, iar celălalt de 
utilizarea subvenţiilor în alte 
scopuri decât cele pentru care 
au fost acordate. Este vorba 
despre Vasilica Neruja şi Mihai 
Năstăsache. Dosarul se referă 
la fapte din 2007, când Vasilica 
Neruja, specialist la Centrul 
Agricol din Iveşti, la rugămintea 
lui Năstăsache şi-a încălcat cu 
bună-ştiinţă atribuţiile de ser-
viciu constând în monitorizarea 
modului de acordare a ajutoare-
lor financiare către producătorii 
agricoli, cel puţin asta arată în 
rechizitoriul lor procurorii gălă-
ţeni. 

Ei îi reproşează specialistului 
că a atestat în fals că în perioada 
11 decembrie 2007-27 decem-
brie 2007, urma ca pe 270 de 
hectare de teren din Iveşti să se 
bage 964.000 kilograme amen-
damente fosfogips. În baza 
acelui proces-verbal, Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală i-a aprobat o subven-
ţie de 103.752 de lei. Procurorii 
susţin că banii nu au fost folosiţi 
de Năstăsache pentru a îngrăşa 
solul, ci atât în interes personal, 
cât şi al firmei pe care o admi-
nistra. DNA a pus sechestru 
asigurator pe casele, terenurile, 
dar şi pe autoturismele celor 
doi pentru recuperarea preju-
diciului. Dosarul se va judeca la 
Tribunalul Galaţi.

Maria Fabian

A doua zi de controale 

Vitezomanii şi contrabandiştii,  
în atenţia poliţiştilor 

În cea de-a doua zi a acţiunilor 
dispuse, în perioada 16 – 19 iulie, 
de şeful Poliţiei Române, pe raza 
judeţului Galaţi au acţionat pes-
te 300 de poliţişti, care au fost în-
drumaţi şi sprijiniţi de ofiţeri spe-
cialişti din cadrul direcţiilor cen-
trale din Inspectoratul General al 
Poliţiei Române.

 Oamenii legii au efectuat 43 
de controale la unităţi comerci-
ale, şase percheziţii domiciliare 
şi au instituit 37 de filtre rutiere. 
„Pe parcursul derulării acţiunii, 
poliţiştii au constatat 39 de in-

fracţiuni, dintre care 23 în fla-
grant. Din totalul infracţiunilor, 
opt sunt de natură judiciară, 18 
de natură economico-financiară, 
trei la regimul circulaţiei, cinci la 
regimul armelor şi muniţiilor şi 
cinci alte genuri de infracţiuni. 
Pentru comiterea acestor fapte 
sunt cercetate 24 de persoane, 
faţă de una dintre acestea fiind 
luată măsura reţinerii, alta fiind 
arestată preventiv”, ne-a decla-
rat Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 În timpul acţiunilor desfăşura-

te, poliţiştii au confiscat 108.400 
ţigarete (5.420 de pachete) şi au  
identificat trei depozite ilegale 
de ţigarete.

 „Pentru abaterile la normele 
contravenţionale constatate, po-
liţiştii au aplicat 494 de sancţiuni, 
în valoare totală de 104.600 lei. 
Dintre acestea, 75 au fost aplicate 
pentru nerespectarea normelor 
privind ordinea şi liniştea publică 
prevăzute de Legea nr. 61/1991 şi 
17 la Legea nr. 12/1990 pentru 
protejarea populaţiei împotriva 
unor activităţi comerciale ilicite”, 
a completat Cristina Tatulici.

 În cea de-a doua zi de acţiu-
ne, cele mai multe sancţiuni, 361, 
au fost aplicate pentru neres-
pectarea regulilor de circulaţie 
pe drumurile publice, 123 dintre 
acestea fiind pentru viteză exce-
sivă. De asemenea, poliţiştii au 
reţinut şapte permise de condu-
cere şi au retras 13 certificate de 
înmatriculare.

Teodora Miron

Până pe 27 iulie

Expoziţie de aeronautică 
la Muzeul de Istorie

Dacă sunteţi interesaţi de is-
toria aviaţiei româneşti şi vreţi 
să vedeţi echipamentele folosite 
de-a lungul timpului de piloţii 
români, Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” a pregătit expoziţia 
unică în Galaţi - „Memoria Aviaţiei 
Române”, pe care o puteţi vizita 
până pe 27 iulie.  Piesele de re-
zistenţă ale expoziţiei sunt un 
costum de suprasarcină, destinat 
piloţilor care în anii ‚80 zburau cu 
viteze mai mari decât cea a sune-
tului, şi un kit complet de supra-
vieţuire în caz de aterizare forţată 
sau catapultare.  Vernisajul expo-
ziţiei a avut loc joi după-amiază, 
în prezenţa unei săli pline. Dacă 
muzeul găzduieşte evenimentul, 
organizatorii au fost Asociaţia 
pentru Propaganda şi Istoria 
Aeronauticii, filiala „General 
Av. Aurel Niculescu” Galaţi şi 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu”. 
Până la sfârşitul lunii octombrie, 
programul de vizitare a muzeului 
este de miercuri până duminică, 
între 10,00 şi 18,00.

Expoziţie cu dedicaţie

Dedicată Zilei Aviaţiei 
Române şi a Forţelor Aeriene, 
marcată în fiecare an pe data 
de 20 iulie, expoziţia „Memoria 
Aviaţiei Române” oferă publicu-
lui gălăţean ocazia de a afla mai 
multe despre eroii aerului care 
şi-au dedicat viaţa aripilor ro-
mâneşti. Obiectele şi fotografiile 

inedite din cadrul evenimentului 
au fost puse la dispoziţie de lt. 
cdor (r) Ichim Feodor, cpt. cdor.(r) 
Răileanu Ionică şi de colecţiona-
rii Bogdan Brânzan, Ilie Negrea, 
George Milea, comandor Vasile 
Zosim, aviator Petrache Moraru, 
paraşutist Neculai Adamescu, 
Ioana Stoian.

Text şi foto: 
Remus Basalic

În septembrie
Liberalii  
şi democraţii 
îşi vor lansa 
candidatul 
pentru 
prezidenţiale

Candidatul comun 
al PNL-PDL pentru ale-
gerile prezidenţiale va 
fi stabilit, cel târziu, la 
mijlocul lunii august, a 
anunţat deputatul PDL 
Mircea Toader. Potrivit 
acestuia, lansarea ofici-
ală a candidatului unic 
va avea loc la începu-
tul lunii septembrie. 
În acest moment, sunt 
vehiculate trei nume 
pentru această pozi-
ţie: Cătălin Predoiu 
(PDL), Klaus Johannis 
(PNL) şi Crin Antonescu 
(PNL). Cel mai probabil, 
candidatul celor două 
formaţiuni politice va 
proveni din rândurile 
liberalilor. Deputatul 
Mircea Toader a pre-
cizat că, în acest caz, 
îl preferă pe actualul 
preşedinte al PNL şi 
primarul oraşului Sibiu, 
Klaus Johannis.

Corina Dobre

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea 
cu public de ieri a 
concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 459 de plicuri, 
trimise de cititorii zia-
rului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13,00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei 
trei câştigători ai săp-
tămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. 
Iată lista norocoşilor: 
Istrate Gh. Ioan (pli-
cul nr. 159), Mitrea 
Fabian (plicul nr. 270) 
şi Stamate Anica (pli-
cul nr. 432). Cei trei câş-
tigători sunt aşteptaţi 
la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, 
să îşi ridice premiile. 
Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o 
copie după cartea de 
identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti-
cipanţii la concurs să 
completeze toate da-
tele din talon cât mai 
citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei 
 pentru 
învăţăcei”
Victoria,  
eleva 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, 
un câştigător. Din cele 
270 plicuri participan-
te, doar cel trimis de 
Varlam Victoria a fost 
cu noroc. 

Plicul trimis de 
Victoria, elevă la 
Seminarul Teologic 
„Sfântul Andrei” din 
Galaţi, a purtat numă-
rul 112. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridica-
rea premiului, câştigă-
torul trebuie să aibă şi 
o copie după cartea de 
identitate. În cazul mi-
norilor este obligatorie 
o copie după buletinul 
celui care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Kit de salvare în caz de aterizare forţată
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Straniu
Satul pescăresc 
nu se mai face 
în Pădurea 
Gârboavele, 
ci pe malul 
Dunării

Decizie ciudată a au-
torităţilor judeţene. Satul 
pescăresc, care urma să fie 
construit din bani europeni 
în Pădurea Gârboavele, va fi 
construit, în cele din urmă, 
pe malul Dunării. Decizia a 
căzut ca un trăsnet peste 
opinia publică, ce s-a de-
clarat absolut siderată. “Nu 
pot să cred. Cum să iei un 
sat pescăresc din mijlocul 
pădurii şi să îl duci pe malul 
apei? Aşa ceva eu nu am mai 
auzit. Este aberant”, s-a re-
voltat domnul Virginel, din 
Mazepa. Oamenii au ieşit să 
protesteze în faţa sediului 
CJ pentru a le arăta consili-
erilor că această decizie este 
una de-a dreptul putredă. 
“Oamenii să stea liniştiţi, sa-
tul pescăresc nu va sta multă 
vreme pe malul apei. Avem 
un alt proiect pe ordinea de 
zi a viitoarei noastre şedinţe, 
care prevede devierea cursu-
lui Dunării”, a declarat preşe-
dintele CJ, Nicu Bacalbaşa.

 Pescarul cu Boi

Doi cudălbeni 
aşteaptă  
de o săptămână 
în Autogară
„Ştim că 
s-a închis, 
dar aici băutura 
e ieftină”

La mai bine de o săp-
tămână de la închiderea 
Autogării, doi cudălbeni încă 
pot fi văzuţi non-stop prin 
zonă. Martorii spun că cei 
doi stau zi şi noapte la o câr-
ciumă din zonă în aşteptarea 
unui microbuz către Cudalbi. 
„Iniţial, am fost supăraţi că 
nu mai avem autobuz să 
mergem acasă, dar apoi am 
descoperit cârciuma asta şi 
parcă nici nu am mai pleca”, 
a declarat unul dintre cei doi 
cudălbeni, Mitică Păhărel. De 
altfel, potrivit trecătorilor, de 
săptămâna trecută şi până 
acum, în jur de şapte auto-
buze au plecat spre Cudalbi 
de undeva din apropierea 
Autogării, dar cei doi nici că 
s-au clintit de sub mesele din 
cârciumă.

 Auto Bar

Măstăcănenii nu riscă
Au devastat cabinetul unui mediator

Cabinetul unui mediator din Măstăcani a fost devastat miercuri de un 
grup de săteni. Aceştia au pătruns în sediu şi au distrus totul. „Nu am vrut 
să riscăm. Dacă se găsea cineva să vină aici şi apoi se împăca cu vecinul? 
La noi nu există aşa ceva. Noi doar ne batem”, a spus un măstăcănean.

 
Cu Parul Despletit

Primăria face angajări
Se pot înscrie 
şi cei care nu au rude în instituţie

Primăria Galaţi a scos la concurs zece posturi de consilieri şi a anunţat 
că, în premieră, se pot înscrie chiar şi cei care nu au rude în instituţie. 
„Sigur, asta nu le garantează angajarea, dar ei pot să se înscrie. E un înce-
put”, a comentat primarul Marius Stan.

 Don‘t Be Rude

Galaţiul, în imagini

  Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Julio Iglesias, încercând să găsească o melodie 
la care spectatorii să râdă

Reguli noi la concertele  
din Galaţi: artiştii trebuie  
să prezinte cuponul de pensie

Primăria Galaţi a stabilit o se-
rie de noi reguli în ceea ce priveş-
te concertele care se vor ţine de 
acum încolo în oraş. Mulţumiţi 
probabil de ceea ce s-a întâmplat 
în ultimii doi ani, oficialii gălăţeni 
au hotărât o regulă puţin atipică: 
niciun artist străin nu va urca pe 
scenă la Galaţi fără să prezinte la 
intrare cuponul de pensie. “Sunt 

mai multe motive care stau în 
spatele acestei decizii. În primul 
rând, nu mai primim reclamaţii 
din partea vecinilor artiştilor, la 
hotel că se îmbată, că fac panara-
mă. Apoi, nici nu îţi mai cer fetiţe 
la hotel. Nu, tată, ăştia cum vin 
aici, cum se culcă. Şi dorm duşi 
câte 15 ore. Un alt aspect deloc 
de neglijat e că unii uită chiar să 
îţi mai ceară bani. Eu merg pe 
burtă… şi la revedere”, a expli-
cat organizatorul de evenimente 
al Primăriei, Silviu Bacalum, zis 

Trei medici 
muşcaţi de câini 
la Judeţean
Bacalbaşa neagă 
orice implicare

Trei medici de la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” au fost trans-
portaţi de urgenţă la Spitalul 
Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Apostol Andrei” după ce au 
fost muşcaţi de câini chiar în 
curtea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”. 
Atacul s-a produs în aceeaşi 
seară, în curte, cei trei medici 
fiind cu toţii de gardă. Faptul 
că muşcăturile s-au produs 
simultan, iar cei trei erau cu-
noscuţi drept simpatizanţi ai 
PNL, a dat naştere unor spe-
culaţii. Nici bine nu au prins 
contur bârfele de la colţurile 
spitalului, că un comunicat 
de presă oficial a şi fost emis 
de Consiliul Judeţului Galaţi. 
“Preşedintele CJ Galaţi îşi 
exprimă regretul cu privi-
re la incidentul izolat de la 
Spitalul Judeţean şi, în acelaşi 
timp, neagă că ar fi implicat 
în dresajul special al câinilor. 
Acei câini nu au fost nicioda-
tă crescuţi special pentru a 
muşca penelişti, la nevoie ei 
pot muşca şi pesedişti, de-
pinde de situarea politică a 
domnului Bacalbaşa. În plus, 
nimeni nu poate dovedi că 
există o legătură directă de 
rudenie între acei câini şi 
domnul Bacalbaşa. Sigur, se 
poate specula pe marginea 
ceremoniilor de botez care 
au avut loc în biserica de la 
spital, dar cert este că între 
domnul Bacalbaşa şi acei 
câini nu există nicio legătură 
de sânge”, se arată într-un 
comunicat de presă al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

 Ba Câine, Ba Şa

Dobre, mulţumit 
de alianţa 
cu PDL:
”Cu ăştia 
avem parte 
mai mare 
decât cu PSD-ul”

Victor Paul Dobre priveş-
te partea bună a lucrurilor în 
legătură cu alianţa politică 
dintre PDL şi PNL. Astfel, el 
a spus într-un cadru restrâns 
de la partid că tot răul este 
spre bine şi că, în acest fel, 
PNL va cunoaşte mai multe 
avantaje. “Cu PSD-ul e mai 
greu să stai la aceeaşi masă. 
Păi, când se bagă Nica peste 
tine, canci mai prinzi şi tu un 
ciolănel. Plus că mai este şi 
flămândul de Pâslaru. Aşa, 
cu PDL-ul e mai simplu. Doar 
Toader ce mai e nesătul, dar 
în rest ceilalţi sunt mititei, 
habar nu au pe ce lume tră-
iesc. Vă zic, dacă gestionăm 
bine situaţia, s-ar putea să 
scoatem mai mult din ali-
anţa cu PDL decât din cea 
cu PSD”, a spus Dobre. De 
altfel, de faptul că nu ai loc la 
masa cu ciolane politice s-au 
plâns şi pedeliştii în urmă cu 
mai mulţi ani, când au făcut 
alianţă timp de un an cu pe-
sediştii. Din acest punct de 
vedere, susţin analiştii, cele 
două formaţiuni politice s-au 
regăsit. “Până la urmă, tot de 
acolo au plecat. De la dra-
gostea pentru banul public. 
Deci or să se înţeleagă”, a 
spus Mirel Jenel, analist po-
litic.

 Go, bre!

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.Nicu Bacalbaşa, supărat foc pe vila 

care i-a lăsat blocul în umbră 

Bă, e 
nasol tare, cu 

viloiul lui Toader. Când 
strănută din dormitor, 
coboară stropii până la 

mine la şase.

Zâmbete de weekend

Ca să cânte la Galaţi, 
Julio Iglesias s-a pensionat

Submarin Cosorescu 

Minciuna de Apoi
(nonstop, Acum)

O cioară ostenită de muncă stă pe gânduri,
se scarpină sub coadă şi merge printre rânduri
de pomi, într-o livadă-nnegrită de cioroi...
şi zici că-i vie bezna Minciunii de Apoi!

Începi să crezi că-i jalea din urmă pe pământ,
că „Alfa şi Omega” nu-i cel ce-a spus „Eu Sânt”...
zici c-a plouat cu smoală, zici că a fost potop
şi crezi că-i întuneric perfect, grozav, nonstop!

Mă uit la cioara asta...(mă uit strict româneşte)...
abia mai dă din pene şi-abia mai croncăneşte...
şi mă întreb (retoric): doamne, ce-i fi cu ea
pe jos, plânsă, zburlită, suflând abia, abia...?

Mă dumiresc degrabă...mă uit şi mult, şi bine,
îmi fac o cruce mare...(de scârbă! de ruşine!)...
şi-mi dau răspuns îndată, mă nărui (şi) în/cer(c):
o, zei, asta-i vopsită!...(nu) mă lăsaţi s-o şterg?

Pamflet în versuri

[ Pentru că 
e ultima ediţie  
a pamfletului 
înainte  
de concertul  
lui Julio Iglesias, 
astăzi avem 
mai multe glume  
cu Julio

Vreţi 
să bag şi o melodie 

românească? Melc, melc, 
codobelc... scoate coarne... 
Gata, nu o mai cânt, că văd 

că plângeţi şi la asta.

Captain Planet. Potrivit oficialilor 
primăriei, deşi până acum regu-
la nu fusese instituită, ea a fost 
respectată cu sfinţenie în ultimii 
ani. “Gălăţenii au avut astfel şan-
sa de a-i vedea (încă) pe viu pe 
Michael Bolton, Smokie, Uriah 
Heep, iar acum a venit rândul lui 
Julio Iglesias. Vom mai avea pen-
sionari la concertele din Galaţi, 
am vrea foarte mult să îl aducem 
pe Toto Cutugno”, a completat şi 
primarul Marius Stan. Singurul 
inconvenient al acestei decizii 
este că, imediat cum ajung în 
Galaţi, nu se ştie din ce motiv, 
artiştii preferă să se deplaseze cu 
autobuzul, unde nu compostea-
ză niciodată bilet, susţinând că 
au moacă de la Primărie. În plus, 
unii nu rezistă tentaţiei şi se bagă 
la un şah în parcul din Ţiglina.

Pe urmele tatălui /  
Enrique Iglesias va concerta 
la Galaţi în 2086

Cântăreţul de muzică uşoară 
şi foarte uşoară Enrique Iglesias 
este decis să urmeze cariera ta-
tălui său în cele mai mici detalii. 
Astfel, potrivit biroului de presă 
al artistului, acesta urmează să 
concerteze la Galaţi în scurtă 
vreme, undeva prin vara lui 2086. 
“Tata a fost mereu reperul meu 
în ceea ce priveşte muzica. De la 
el am învăţat primele acorduri şi 
el mi-a dat primele căpşuni cule-
se de români. Aşa că era normal 
să îi calc pe urme. Voi concerta la 
Galaţi în 2086, ne vedem curând”, 
a scris Enrique Iglesias pe pagina 
lui de Facebook. Fanele înfocate 
ale lui Enrique sunt în extaz de la 
auzul veştii. “Ne bucurăm mult 
de această decizie. Iar faptul că 
acest concert este programat 
peste 70 de ani nu poate decât 
să ne bucure. Atunci vom fi ajuns 

deja la menopauză şi nu va mai 
exista niciun risc să mergem la el 
în cameră să ne spurcăm cununi-
ile. Pentru că, vă jur, dacă ar veni 
acum în Galaţi, nu ştiu dacă aş 
rezista. Dar aşa... peste atâţia ani, 
nici el nu va mai arăta ca acum, 
asta e sigur. Uitaţi-vă la ta’su”, a 
declarat Georgeta, fan Enrique.

Apă Canal, în alertă / 
Concertul lui Julio Iglesias 
ar putea înfunda canalizările

Apă Canal Galaţi va fi cu toa-
te efectivele în stradă duminică, 
pe 20 iulie, la ora concertului lui 
Julio Iglesias. Astfel, specialiştii 
instituţiei locale care se ocupă 
cu canalizarea cred că sunt ris-
curi mari ca, din cauza lacrimilor 
participantelor la concert, să se 
înfunde toate canalizările din 
oraş. “Acesta este motivul pentru 
care am decis ca, în situaţii speci-
ale, să luăm măsuri speciale. Toţi 
oamenii vor fi în stradă, iar fieca-
re capac de canalizare va fi păzit 
de cel puţin doi angajaţi. Aceştia 
au obligaţia să fluidizeze traficul 
lacrimilor către canalizare, astfel 
încât să nu se producă sincope 
pe traseu”, a decis directorul Apă 
Canal, Gelu Stan. Acesta nu va fi 
prezent la datorie, întrucât, po-
trivit unor surse din cadrul Apă 
Canal, el are bilete în primul rând 
la concertul lui Julio Iglesias. În 
orice caz, riscul cel mai mare, sus-
ţin reprezentanţii Apă Canal, este 
ca unele dintre participantele la 
concert să fie atât de impresiona-
te de calitatea muzicii, încât să îşi 
scoată hainele de pe ele. “Dacă 
ar fi doar apă în canalizări, ar fi 
bine, dar mulţi aruncă tot felul de 
obiecte. Cel mai des ni se înfun-
dă de la sutiene şi chiloţi”, a spus 
şi muncitorul Relu. Julio Iglesias a 
promis, totuşi, organizatorilor, că 

nu va băga toate melodiile sale 
storcătoare de lacrimi decât dacă 
nu va ploua afară. “Dacă plouă, o 
să fie naşpa, aşa că mai renunţ la 
o lacrimogenă, două. Dar dacă 
nu plouă, o să plângă babele de 
o să le sară cămeşile de pe ele”, a 
avertizat Julio.

Bacalbaşa, deranjat de vila 
lui Mircea Toader: „Scuipă 
seminţe la mine în balcon”

„Viaţa liberă” a descoperit 
adevăratul motiv pentru care 
preşedintele CJ Galaţi, Nicolae 
Bacalbaşa, este deranjat de vila 
lui Mircea Toader, pe care o vede 
zilnic din balconul său de vizavi. 
Astfel, se pare că nesimţitul de 
Toader mănâncă zilnic seminţe 
la geamul de la dormitor al vi-
lei sale şi scuipă cojile direct în 
balconul de la etajul al şaselea 
al apartamentului lui Bacalbaşa. 
“Aţi putea fi tentaţi să credeţi că 
le ia vântul şi le aduce la mine în 
balcon, că, deh, eu stau la şase, 
iar el are doar o casă… Ei bine, 
nu! Închipuiţi-vă că el le scuipă 
în jos. Oricum, eu sunt fericit, că 
ajung doar o parte din cojile de 
seminţe. Să vedeţi ce nenorocire 
e în balconul vecinului de la eta-
jul opt… Doamne păzeşte!”, s-a 
plâns Bacalbaşa unor apropiaţi. 
De altfel, toţi locatarii din blocul 
lui Bacalbaşa pizmuiesc pe dife-
rite considerente vila lui Toader. 
“Eu nu am mai văzut soare din 
1993, când a început domnul 
Toader să construiască”, a spus 
vecinul de la etajul 1. “Uneori, 
seara, aşa mai târzior, când mă 
bag şi eu la duş, văd o siluetă 
care se holbează la mine de pes-
te drum, din vila lui Toader. Nu 
ştiu cine e obsedatul”, a comple-
tat şi vecina de la etajul 10. 

David Villa

T

Motto: “Cine-a prăsit aceste ciori,/ trebuie dus la jugănit,/ fiindcă, 
până mâine-n zori,/ mai face-un stol nenorocit!”

(Iolanda Cremene)
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Cooperativa „Munca în zadar” de Galaţi

Au asfaltat strada ca să aibă ce sparge a doua zi
O cititoare ne-a sesizat faptul 

că strada pe care locuieşte, deşi a 
fost recent asfaltată, este din nou 
spartă de către muncitorii care 
au venit să lucreze acolo. Femeia 
este nemulţumită de faptul că, 
în opinia dumneaei, sunt chel-
tuiţi banii publici în mod greşit 
pentru aceeaşi lucrare. Ne-am 
interesat la Primărie şi am aflat 
că strada Podul Înalt, din cartierul 
I.C.Frimu, a fost reabilitată, de cu-
rând, de cei de la firma Tancrad, 
într-un proiect pe care munici-
palitatea va plăti aproximativ 
440.000 de lei. În momentul în 
care inspectorii de la Primărie au 
făcut recepţionarea lucrării, au ie-
şit la iveală mai multe deficienţe. 
„Concret, s-a constatat că nu s-au 

respectat standardele din proiect 
în ceea ce priveşte colectarea 
apelor pluviale, aşa încât, la orice 
ploaie, apa provenită din precipi-
taţii ar fi băltit pe carosabil, îngre-
unând traficul”, ne-a comunicat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei. 

Astfel, comisia Consiliului Local 
a cerut constructorului să refacă 
lucrarea de modernizare a dru-
mului şi să îl aducă la standardele 
de calitate impuse. Reparaţia va fi 
făcută pe cheltuiala firmei priva-
te, iar recepţia şi plata integrală se 
vor face în momentul în care stra-
da va fi în perfectă ordine. 

 În schimb, directorul tehnic al 
Tancrad, Cristian Badiu, susţine 
că nu este vorba de o greşeală: 

„Pe strada Podul Înalt se execu-
tă şase guri de scurgere, pentru 
preluarea apelor pluviale din par-
cările asfaltate, care nu fac parte 
din proiectul iniţial. Parcările s-au 
comandat ulterior”, ne-a decla-
rat acesta. Pentru a primi banii 
pe lucrarea finală, reprezentanţii 
firmei de construcţii şi-au asu-
mat cheltuielile pentru lucrările 
făcute pentru evacuarea apelor 
pluviale. 

 Indiferent dacă este vorba de 
o greşeală sau nu, cert este faptul 
că oamenii sunt nevoiţi să mai su-
porte pentru câteva zile zgomo-
tul provocat de utilaje şi praful 
care se face în zonă.

Ioana Ivan
Foto: Bogdan Codrescu

Avertisment
Ultima săptămână cu apă caldă

Săptămâna viitoare va fi ultima cu apă caldă pentru gălăţenii ce 
nu au centrale. Începând din data de 28 iulie şi până pe 14 august 
sunt prevăzute lucrări ample la reţelele de termoficare, iar toţi con-
sumatorii din municipiul Galaţi nu vor fi alimentaţi cu apă caldă de 
consum.

Liviu Ghinea

Urmărit general
Hoţ din Germania prins de poliţiştii gălăţeni 

Un gălăţean de 22 ani, pe numele căruia Tribunalul Galaţi a emis un 
mandat de arestare preventivă, a fost prins de poliţiştii din cadrul Biroului 
Urmăriri. Tânărul urmează să fie predat autorităţilor germane, care îl anche-
tează sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt calificat. Până la extrădare, 
gălăţeanul va sta în Centrul de Reţinere şi Arestare Preventivă Galaţi.

Teodora Miron

Cazare la o vilă modestă 

 La Vila „Bujorenii”, de exem-
plu, situată la aproximativ 15 
minute de plajă, camera dublă, 
dar şi camera pentru o singură 
persoană costă 50 de lei pe zi, 
iar cea cu patru locuri este 80 
de lei. Vila „Punciu”, şi ea destul 
aproape de malul mării, vă oferă 
confortul unei vacanţe reuşite 
într-o cameră dublă la 40 sau 50 
de lei, camera triplă la 75 de lei, 
iar preţul camerei cu patru paturi 
este de 100 de lei. Preţuri pentru 
buzunare modeste au stabilit şi 
proprietarii Vilei „Pinica”. Dacă 
doriţi să dormiţi într-o cameră 
dublă, trebuie să plătiţi 60 de lei, 
iar pentru camera triplă mai pu-
neţi, în plus, 20 de lei. În centrul 
staţiunii, Vila „Robin”, situată la 
numai două minute de gară şi 
cinci minute de plajă, vă aşteap-
tă cu următoarele tarife: camera 
dublă 60 lei pe zi,  în timpul săp-
tămânii, şi 80 lei pe zi, în week-
end, camera triplă 90 lei pe zi, de 
luni până vineri, respectiv 120 lei 
pe zi, sâmbăta şi duminica şi ca-
mera cu patru locuri 120 lei şi 140 
lei. Aproape de gară, de parcul 
de distracţii şi de binecunoscu-
tele discoteci Ring şi Tineretului 
este şi Casa „Pinciuc Gheorghe”. 
Aici, camera dublă costă 68 lei, 
în timpul săptămânii, şi 83 de 
lei, în weekend, închirierea unei 
camere triple costă 93 lei sau 
108 lei, iar cea cu patru locuri, 96 
lei sau 111 lei, în funcţie de ziua 
cazării. Şederea într-o cameră 
dublă a Vilei „Enrika”, situată la 
30 de metri de plajă, este 80 de 
lei, iar Complexul „Magic” vă ofe-

ră garsoniera la 90 de lei pe zi şi 
apartamentul cu două camere la 
80 de lei. 

Cazare de peste 100 de lei 

 Gazdele Vilei „Roua” au pre-
gătite pentru turişti şapte ca-
mere cu baie proprie, televizor 
şi frigider. În timpul săptămânii, 
cazarea într-o cameră dublă 
costă 100 de lei, iar în weekend, 
este cu 10 lei mai scumpă.   La 
Vila „Helena” şederea într-o ca-
mera dublă vă costă 80 de lei, 
într-una cu trei locuri - 120 de lei, 
iar familiile mai mari pot dormi 
într-o cameră cu patru paturi, cu 
160 de lei. Noaptea petrecută la 
Hotelul „Mateius”, într-o cameră 
dublă este 130 lei, iar în cea tri-
plă este 160 lei. Tot la hotel, de 
data aceasta la „Impact G” ca-
mera dublă este şi mai scumpă: 
150 de lei. În tarif sunt incluse 
următoarele servicii: transmite-
rea de mesaje, trezirea turiştilor, 
păstrarea obiectelor de valoare 
şi a bagajelor, oferire de infor-
maţii turistice, comenzi taxi. Iar 
dacă sunteţi mai pretenţioşi, dar 
şi cu ceva mai mulţi bani în bu-
zunar, vă puteţi petrece vacanţa 
la Hotel „Prestige”. Aici preţul 
pentru camera dublă este de 200 
de lei, pentru camera cu patru 
locuri este de 300 de lei, iar în-
chirierea unui apartament cu trei 
camere vă ajunge la 500 de lei pe 
zi. Fiecare cameră este cu vede-
re la mare şi are baie proprie cu 
jacuzzi, aer condiţionat, frigider, 
televizor şi telefon. 

  
   Ioana Ivan

Cât costă vacanţa 
în Staţiunea Tineretului 

Preţul asigurării  
obligatorii a locuinţei  
s-ar putea dubla

Asigurarea obligatorie 
a locuinţei se va scumpi cu 
până la sută la sută, iar o 
astfel de   propunere se află 
deja pe masa Autorităţii de 
Supraveghere Financiară. „O 
majorare a preţului, intro-
ducerea unei franşize sau o 
combinaţie dintre cele două 
este absolut necesară pentru 
ca Pool-ul să îşi poată înde-
plini   obiectivele în continu-
are. Am propus ASF acest 
lucru încă de la finele anului  
trecut”, a declarat directo-
rul Pool-ului de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor.

Primarul Bucureştiului, 
audiat la DNA

Primarul Capitalei, Sorin 
Oprescu, s-a prezentat, 
vineri, la sediul Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie, pen-
tru a fi audiat în legătură cu 
retrocedarea unui teren. 
„Am fost chemat în calitate 
de martor, într-un dosar care 
priveşte o suspiciune de re-
trocedare ilegală. Sunt fapte 
petrecute în 2005, în man-
datul primarului Videanu”, 
a declarat Oprescu, la intra-
re în sediul DNA, conform 
agerpres.ro.

Actor, scenarist  
şi regizor român,  
reţinut pentru  
pornografie infantilă

Actorul, scenaristul şi re-
gizorul Mihnea Gheorghe 
Columbeanu a fost reţinut 
de procurorii DIICOT, pentru 
pornografie infantilă, şi a fost 
dus la Tribunalul Bucureşti, 
cu propunere de arestare 
preventivă pentru 30 de zile, 
potrivit unor surse judiciare. 
Regizorul ar fi accesat din 
locuinţa sa din Bucureşti 
materiale pe internet în care 
minorii apăreau în ipostaze 
pornografice. Infracţiunea 
s-ar fi petrecut din 15 februa-
rie şi până în prezent.

Peste 17.000 de locuri  
de muncă disponibile  
la nivel naţional

Agenţii economici ofe-
reau, vineri, 17.294 locuri de 
muncă la nivel naţional, cele 
mai multe fiind înregistrate 
în judeţul Cluj, arată datele 
Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă. 
Conform sursei citate, din to-
talul posturilor disponibile, 
2.643 sunt consemnate în ju-
deţul Cluj, urmate de muni-
cipiul Bucureşti (1.963) şi ju-
deţele Prahova (1.774), Arad 
(946), Argeş (919), Iaşi (737), 
Timiş (578), Satu Mare (576), 
Hunedoara (505), Harghita 
(459) şi Ilfov (447).

Percheziţii  
la ASE Bucureşti. 
Suspiciuni de mită

Locuinţa prodecanu-
lui din Academia de Studii 
Economice Bucureşti, Iuliu 
Şerbănescu, şi biroul acestu-
ia de la ASE sunt percheziţio-
nate de poliţişti şi procurori, 
într-un dosar în care sunt 
cercetate opt persoane, pen-
tru luare sau dare de mită şi 
trafic de influenţă, potrivit 
unor surse din poliţie.

Băieţel cu autism,  
din Focşani,  
căzut  
de la etajul III

Un copil de numai nouă 
ani din Focşani, care se află în 
evidenţele medicilor pentru 
că suferă de autism, a căzut 
miercuri de la etajul trei al 
blocului în care locuieşte îm-
preună cu familia. Totul s-a 
întamplat într-un moment 
de neatenţie a părinţilor, care 
l-au lăsat nesupravegheat pe 
copil doar cateva secunde. 
O ambulanţă l-a transportat 
pe micul pacient la Spitalul 
Clinic de Urgenţă “Bagdasar 
Arseni” Bucureşti, unde se 
află sub supraveghere spe-
cializată.

Adrian Bot

Aproape  
300 de morţi
Avion  
doborât 
deasupra 
Ucrainei

Un avion cu pasa-
geri a fost doborât 
de o rachetă sol-aer, 
joi seară, aproape de 
graniţa dintre Ucraina 
şi Rusia, a anunţat un 
oficial american ci-
tat de AFP. Aeronava, 
aparţinând companiei 
Malaysia Airlines, zbu-
ra de la Amsterdam 
spre Kuala Lumpur. 
Toate cele 298 de per-
soane de la bord şi-au 
pierdut viaţa în urma 
tragediei. 

Aeronava a căzut 
în apropierea oraşului 
Saktiorsk, din regiunea 
separatistă pro-rusă 
Doneţk, la aproximativ 
50 de kilometri de gra-
niţa dintre cele două 
ţări, într-o zonă în care 
mai multe aeronave 
militare au fost dobo-
râte de separatişti pro-
ruşi. 

Avionul a dispărut 
de pe radar pe când se 
afla la o altitudine de 
10.000 de metri, potri-
vit unor surse din ca-
drul forţelor de securi-
tate ucrainene. Bucăţi 
din avion au zburat la 
sute de metri distanţă 
de locul tragediei şi au 
ajuns până în curţile 
oamenilor. Momentul 
prăbuşirii a fost sur-
prins de mai mulţi lo-
calnici, filmările circu-
lând pe internet. 

Nu sunt dovezi care 
să indice cauzele care 
au provocat tragedia, 
dar autorităţile ucrai-
nene au dat publici-
tăţii o serie de discuţii 
telefonice, care ar fi 
avut loc la puţin timp 
după prăbuşire, atri-
buite unor ofiţeri ruşi 
şi lideri ai militanţilor 
separatişti pro-ruşi. În 
interceptări, cei care 
dau raportul par a fi 
surprinşi de faptul 
că aeronava doborâ-
tă este una civilă. La 
câteva ore după pro-
ducerea accidentului 
aviatic, rebelii pro-ruşi 
au anunţat că au re-
cuperat cutiile negre, 
urmând a fi trimise la 
Moscova.

Tragedia a stârnit 
un val de reacţii dure 
la adresa situaţiei din 
Ucraina. Urmează ca 
o anchetă desfăşurată 
de mai mulţi experţi 
internaţionali să de-
termine cu precizie cir-
cumstanţele în care şi-
au pierdut viaţa aproa-
pe 300 de persoane 
nevinovate.

Adrian Bot

VLCampanie
Eu vara 
nu dorm

Cum va arăta sigla noului PNL

La Galaţi, partidele îşi vor păstra sediile 
În urma creării noului PNL, 

prin fuziunea cu PDL, sediul de-
mocrat-liberalilor va deveni, cel 
mai probabil, sediul organizaţi-
ei municipale a noii formaţiuni 
politice, în timp ce acela al PNL, 
de pe strada Universităţii, se va 
transforma în sediul organiza-
ţiei judeţene a partidului, a afir-
mat deputatul Mircea Toader. 
Parlamentarul a precizat că sigla 
PNL va fi similară cu cea a PPE, pe 
albastru şi alb, şi va conţine şi o 
săgeată galbenă, pe care va scrie 
PNL-PDL. „Pe toate sediile de 
partid vor fi ambele sigle: şi cea 
a PNL, şi cea a PDL”, a precizat de-

mocrat-liberalul. 
Acesta a afirmat că la condu-

cerea noului partid se vor afla, pe 
lângă preşedintele formaţiunii 
politice, patru prim-vicepreşe-
dinţi, un secretar general, 27 de 
vicepreşedinţi pe diferite de-
partamente, opt vicepreşedinţi 
regionali, trei secretari generali 
adjuncţi, dar şi 28 de secretari 
executivi. 

Întrucât, din punct de vedere 
juridic, procesul fuziunii PDL-PNL 
este de durată, cele două forma-
ţiuni politice vor participa la ale-
gerile prezidenţiale sub forma 
unei alianţe. Mircea Toader a afir-

mat că, din punct de vedere po-
litic, fuziunea este „avantajoasă”, 
însă, emoţional, democrat-libera-
lii au o problemă. „Ar fi fost bine 
să fie un nume nou, însă aceasta 
este cea mai bună soluţie pentru 
România şi pentru electorat. Fac 
un apel că trebuie să se înţelea-
gă fenomenul politic. Trebuie să 
existe înţelegere politică”, a spus 
democrat-liberalul. Acesta a pre-
cizat că datorită fuziunii, „pentru 
prima dată, avem şansa formi-
dabilă ca, în 2016, să scăpăm de 
roşu la Galaţi”.

Corina Dobre

Staţiunea Costineşti era, în perioada comunismului, destinaţia 
preferată a tinerilor. Aceasta şi-a păstrat şi astăzi farmecul de 
altădată, în fiecare vară fiind aglomeraţie şi distracţie pe plajele 

ei. Pentru o vacanţă în Costineşti nu aveţi nevoie de prea mulţi bani de 
cazare, tarifele fiind pentru toate buzunarele şi preferinţele. 

Cum ajungem la destinaţie
Pentru a ajunge cu maşina la mare, aveţi de 

parcurs aproximativ 240 de kilometri pe ruta 
Galaţi-Brăila-Ţăndărei-Cernavodă-Constanţa-
Costineşti. Dar puteţi merge şi prin Munţii 
Măcin; un drum foarte bun, liber şi relaxant 
(Galaţi-Tulcea-Babadag-Constanţa-Costineşti). 
Opţiuni aveţi să ajungeţi la malul mării şi dacă 
alegeţi să călătoriţi pe calea ferată. Luaţi tre-
nul Galaţi-Constanţa, după care schimbaţi şi 
urcaţi în garnitura spre Mangalia şi ajungeţi 
la Costineşti în aproximativ o oră. Călătoria cu 
trenul costă 70 de lei. Şi microbuzele au drum 
spre mare. Costul unui bilet este de 50 de lei, 
până la Constanţa, iar plecările se fac din oră în 
oră, de la 5 dimineaţa până la ora 17,00.

S-a întâmplat 
în România

[ Strada Podul Înalt din Galaţi este un exemplu de prostie urbanistică, după ce carosabilul proaspăt turnat a fost răscolit pentru că fuseseră uitate nişte guri de canalizare
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HANDBAL
Transfer de senzaţie la campioana României

Campioana României la handbal masculin, HCM Constanţa, l-a transferat pe interul 
stânga Goran Bogunovici de la deţinătoarea Ligii Campionilor, Flensburg-Handewitt. 
Bogunovici are 1,98 metri şi 104 kilograme. HCM Constanţa va participa, pe 6 şi 7 septem-
brie, la turneul preliminar de calificare în grupele principale ale Ligii Campionilor.

Marian Căpăţînă

Juniorii 
de la „Vuia”, 
cantonament 
pe Litoral

* Lotul rugbiştilor juni-
ori Under 17 de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” se află 
în cantonament pe litoralul 
Mării Negre. Pe lângă an-
trenamentele propriu-zise, 
juniorii pregătiţi de tehni-
cianul Marius Secuianu vor 
susţine şi câteva meciuri de 
verificare.

* Gălăţeanca Ana Maria 
Zamfir (Clubul Sportiv Atlas) 
s-a clasat pe primul loc în tur-
neul final (de patru  jucătoa-
re) al Concursului Naţional 
de tenis dotat cu „Trofeul 
Ţiriac – Năstase”, desfăşu-
rat la Arena „Spartacus” din 
Brăila. Gălăţeanca a avut 
următoarele rezultate: 6-2, 
4-6, 6-2 cu Irina Donescu 
(Fortuna Brăila), 7-5, 6-2 cu 
Renata Istrătescu (Dacia 
Galaţi) şi 7-5, 6-0 cu Roxana 
Iconaru (Omega Brăila).

În acelaşi concurs, Bianca 
Zavaschi (Dacia Galaţi) a 
obţinut locul al doilea la 
categoria Under 10 cu ur-
mătoarele reuşite: 6-0, 6-4 
cu Briana Dan (Spartacus 
Brăila), 1-6, 3-6 cu Melania 
Rusinoiu (Spartacus) şi 
6-2, 6-0 cu Corina Fotin 
(Spartacus).

* Stadionul Municipal 
„Nicolae Dobrin” din Piteşti 
găzduieşte întrecerile Cam
pionatului Naţional de 
atletism pentru seniori şi 
tineret. Concursul consti-
tuie şi criteriu de calificare 
pentru „Internaţionalele” 
României, competiţie pro-
gramată, tot la Piteşti, pes-
te o săptămână. Din Galaţi 
participă atleţi de la CS 
Universitatea şi CS Şcolar: 
Raisa Matei, Mihaela Petrea, 
Claudia Ghenea, Florin 
Enache, Cosmin Plesnilă şi 
Andrei Munteanu, însoţiţi 
de antrenorii Veronica Budi
leanu Marinescu, Genoveva 
Modiga, Daniel Leopa şi 
Claudiu Mereuţă.

* Tenismenul gălăţean 
Cătălin Ionuţ Gârd avan-
sează pe tabloul princi-
pal de simplu al turneu
lui de categorie Futures 
„Vitality Open Tour - Trofeul 
Consiliului Judeţean Argeş” 
de la Curtea de Argeş, în-
registrând următoarele re-
zultate: 6-1, 6-1 cu Teodor 
Leahu (C.S.Pro Sibiu), 4-6, 
6-3, 6-2 cu Andrei Ciumac 
(Republica Moldova) şi 6-4, 
7-5 în meciul din „sferturi” 
cu Juan Sebastian Gomez 
(Columbia). Semifinala o va 
juca împotriva câştigătoru-
lui partidei dintre Claudio 
Fortuna (Italia) şi Dragoş 
Dima. 

* Campionatul Euro
pean de baschet pentru 
junioare Under 18, de la 
Timişoara şi Oradea, a debu-
tat cu stângul pentru echi-
pa naţională a României, în-
vinsă de Muntenegru, scor 
45-63.   Din lotul României 
face parte şi o   jucătoare 
de la Phoenix LPS, Teodora 
Neagu.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Noul Oţelul, încă într-o 
componenţă provizo-
rie în condiţiile în care 

se mai aşteaptă noi jucători pe 
unele posturi, va începe sezonul 
în această seară, pe teren pro-
priu, de la ora 18,00, cu un meci 
în compania celor de la Ceahlăul 
Piatra Neamţ, din cadrul optimi-
lor Cupei Ligii. Se solicită susţine-
re şi răbdare din partea fanilor.

 Oţelul se prezintă la startul 
noului sezon după una dintre 
cele mai agitate perioade pre-
competiţionale din istorie, în care 
problemele financiare au deter-
minat renunţarea la majoritatea 
titularilor din campionatul prece-
dent, iar formarea unei noi echi-
pe în condiţii de buget aproape 
de zero pentru transferuri încă 
nu este gata. „Am început pre-
gătirile cel mai târziu dintre toţi, 
ne mai trebuie timp şi totodată 
răbdare din partea suporterilor. 
Vom mai aduce doi-trei jucători, 
lotul este într-adevăr subţire”, a 
rezumat situaţia Andrei Rusu, şe-
ful departamentului de scouting, 

cel care s-a ocupat aproape ex-
clusiv de formarea noii echipe.

De asemenea, noul antrenor 
principal, Michael Weiss, a spus 
că, în condiţiile unei scurte pe-
rioade de pregătire, va mai dura 
până când echipa va ajunge la 
randamentul dorit. „Meciul de 
mâine (n.r – astăzi) e un nou în-
ceput şi sperăm să debutăm cu 
bine. Sunt doar trei săptămâni 
de când ne cunoaştem. Am 
avut un cantonament foarte 
bun în Slovacia, cu jucători noi, 
tineri şi talentaţi. Până acum, 
am lucrat mai mult pe partea de 
pregătire fizică şi vrem să adu-
cem jucătorii tehnici în poziţii-
le în care pot da cel mai mare 
randament. Sperăm să putem 
aduce clubul pe calea cea bună 
în următoarele 2-3 luni. Avem 
un grup în care trebuie să pre-
domine spiritul de echipă, cu 
mentalitate de luptători. Avem 
nevoie de fani, de susţinere, de 
mass media, care să nu ne do-
boare după primele două-trei 
meciuri. Vom munci din greu 

pentru a reuşi”, a declarat teh-
nicianul german.

Problema portarului, 
încă nerezolvată

Dintre numeroşii jucători testaţi 
în scurta perioadă de pregătire, au 
semnat cu Oţelul până acum Karol 
Karlik, mijlocaş slovac venit din 
prima ligă cehă, care joacă şi pe 
postul de fundaş central, nigeria-
nul Benjamin Onwuachi (mijlocaş 
ofensiv/atacant) venit de la Iraklis 
(Grecia), atacantul Cristian Cristea 
(Farul), mijlocaşul Vasile Gheorghe 
(FC Universitatea Craiova), mijlo-
caşul german Marcel Avdici, fun-
daşul central slovac Ivan Pecha şi 
mijlocaşul gălăţean Stelian Cucu 
(FCM Dunărea), ultimii doi fiind 

cei mai recenţi semnatari ai con-
tractelor cu Oţelul.

Pecha urmează să ajungă 
astăzi, până luni mai fiind aş-
teptaţi un portar şi un atacant. 
Tot ca o achiziţie de ultimă oră 
poate fi considerat şi mijlocaşul 
Alexandru Zaharia, care a ajuns 
la un acord să continue la Oţelul 
abia joi, cu două zile înaintea par-
tidei de debut. În ceea ce-l pri-
veşte pe mijlocaşul camerunez 
Jose-Alex Ikeng, care semnase cu 
echipa gălăţeană, o decizie finală 
va fi luată săptămâna viitoare, în 
funcţie de cum îşi va reveni după 
o accidentare, conform lui Andrei 
Rusu. „Avem nevoie de Ikeng, 
peste o săptămână vom decide. 
Sperăm ca lucrurile să decurgă 
bine cu tratamentul pe care îl ur-

mează”, a precizat Andrei Rusu.
Tot săptămâna viitoare se va 

lua o hotărâre şi în cazurile aus-
tralianului Julius Davies, brazilia-
nului Juffo şi portarului Bordea, 
aflaţi în probe. Cum acesta din 
urmă încă nu a semnat, pentru 
jocul cu Ceahlăul pe foaia de 
arbitraj vor fi trecuţi localnicii 
Abraham şi Vlasie. În schimb, din-
tre jucătorii testaţi în ultimele zile, 
au plecat deja portarul Plopeanu, 
mijlocaşii Hristu Chiacu şi albane-
zul Edon Hasani, la fel ca şi Felipe, 
un brazilian venit joi.

 Preţurile la bilete pentru par-
tida Oţelul – Ceahlăul sunt: 5 lei 
la peluză, 10 lei la tribuna II şi 15 
lei la tribuna I. Abonamentele 
vor putea fi ridicate, începând de 
luni, de la baza Siderurgistul.

Astăzi, la Galaţi

Oţelul, primul joc oficial 
în noul sezon

[ Prima apariţie a roş-alb-albaştrilor 
în faţa publicului gălăţean în noua 
formulă, schimbată semnificativ faţă 
de campionatul trecut, va fi în partida 
contra Ceahlăului, din optimile Cupei Ligii

Weekend 
de mişcare 
şi divertisment
Sport 
pe plajă în 
parcarea unui 
supermarket

Astăzi şi mâine, în par-
carea dintre „XXL” şi Altex, 
pe care s-a adus nisip pen-
tru o atmosferă de plajă, va 
avea loc o acţiune destina-
tă copiilor şi nu numai, cu 
divertisment şi multe com-
petiţii sportive.

 Astfel,  vor fi organizate 
meciuri de fotbal pe ca-
tegorii de vârstă, concur-
suri de penaltiuri, tenis de 
masă, şah alături de maes-
trul Daniel Cojocaru şi dans 
pe „plajă”. Vor fi şi demon-
straţii sportive susţinute 
de cei de la Danubius 2010 
(handbal), Arcada (volei), 
Karate Club, alături de 
un spectacol susţinut de 
Estrada Copiilor. În această 
seara va avea loc concertul 
susţinut de Mihai Chiţu& 
Band (câştigătorul din 2013 
la Vocea României), iar du-
minică seară sportivii de la 
Karate Club vor susţine în-
treceri demonstrative.

 Astăzi, între orele 9,00 
şi 12,00 se va juca fotbal, 
volei, tenis cu piciorul, iar 
apoi cei mici au posibilita-
tea să participe la ateliere 
creative: pictură, modelare 
de figurine din baloane şi 
sesiuni de face-painting. 
De la ora 16,00 vor fi me-
ciuri demonstrative de şah. 
Duminică, începând de la 
ora 10,00, se va juca hand-
bal pe nisip, pentru copiii 
veniţi cu bicicletele va fi un 
concurs special, plus o se-
rie de jocuri sportiv-recre-
ative, totul urmând să se 
încheie cu o demonstraţie 
de karate.

Sonia Baciu

HALTERE
Bilanţ excelent 
pentru cadeţii 
gălăţeni

Campionatul Naţional 
de haltere pentru cadeţi, 
de la Constanţa, s-a în-
cheiat cu un bilanţ exce-
lent pentru sportivii de la 
CS Şcolar Galaţi, pregă-
tiţi de antrenorii Costel 
Dimofte şi Mariana Bălan. 
Performeri sunt trei spor-
tivi care, împreună, au cu-
cerit şase medalii de aur: 
Gabriela Marcovici (cate-
goria 36 kg) cu trei locuri 
întâi (smuls 43 kg, arun-
cat 56   kg şi total 99 kg), 
Andreea Penciu (categoria 
48 kg) cu două locuri întâi 
(smuls 61 şi total 134) şi 
Marian Carp (62), un loc în-
tâi (smuls, cu 100 kg). Alte 
clasări pe podium ale celor 
de la CSS: Mihaela Ilie (ca-
tegoria 40 kg), de două ori 
vicecampioană (la aruncat 
51 kg şi total 91 kg), Carp 
două locuri II, Penciu un 
loc II, Cătălin Rusu (40) un 
loc II şi Gheorghiţă Bogdan 
(45) un loc II. Gălăţenii au 
mai cucerit şapte medalii 
de bronz, în afara celor no-
minalizaţi evidenţiindu‑se 
Bianca Grigoraş (48 kg), 
care s-a situat de trei ori pe 
treapta a treia a podiumu-
lui.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Francezii 
îl lasă în Liga I
Dan Nistor, 
un sezon 
la Pandurii

Echipa de fotbal Pan
durii Târgu Jiu şi clubul 
francez FC Evian Thonon 
Gaillard au ajuns la un 
acord pentru împrumutul 
pe un sezon al mijlocaşului 
Dan Nistor la echipa antre-
nată de Petre Grigoraş.

Marian Căpăţînă

FLASH FOTBAL

Metalosport 
şi-a programat patru 
meciuri de verificare

* Recent promovată în eşalo-
nul al treilea, echipa Metalosport 
Galaţi îşi pregăteşte noul sezon, 
concomitent cu rezolvarea do-
cumentelor de afiliere la FR 
Fotbal. Antrenorul Pavel Vlad 
ne-a declarat că au fost perfec-
tate patru jocuri de verificare 
în perioada precompetiţională. 
Partenere vor fi CF Brăila (sâmbă-
tă, 2 august), Oţelul II, Dunărea şi 
Conpet Cireşu. 

* În curând, FCM Dunărea 
va primi un nou nume – ASC 
Municipal Dunărea, intenţionân-
du-se reorganizarea clubului, iar 
dacă totul va decurge cum îşi do-
resc conducătorii clubului noul 
nume va deveni oficial după pri-
ma decadă a lunii august. Altfel, 
echipa din eşalonul al doilea 
şi-a continuat pregătirile pe par-
cursul întregii săptămâni, sub 

îndrumarea tânărului antrenor 
Damian Băncilă.

 * După meciul din „Cupa 
României” cu Oţelul II, Gloria 
Iveşti a intrat într-o scurtă vacan-
ţă. Conducătorul clubului, preşe-
dintele Sebastian Bobocea, ne-a 
informat că jucătorii vor reveni la 
antrenamente peste două săptă-
mâni. Acesta a mai spus că se duc 
tratative cu Clubul Dinamo Oneşti 
pentru transferul a doi jucători.

 * Astăzi, în optimile Cupei 
Ligii, după meciul Oţelul – 
Ceahlăul   este programată, de 
la ora 21,00, partida Rapid – 
Steaua. Duminică sunt progra-
mate alte două întâlniri: CSMS 
Iaşi – CFR Cluj (ora 18.00) şi „U” 
Cluj – Petrolul Ploieşti (ora 21,00). 
Toate aceste jocuri sunt televiza-
te de Look TV. 

 Gh. Arsenie

TENIS

Patricia Ţig joacă în semifinală

Turneul de tenis dotat cu pre-
mii totale de 10.000 de dolari 
şi „Trofeul Municipiului Galaţi 
– Viva Tenis Club” a oferit publi-
cului gălăţean o confruntare în 
sferturile de finală între localni-
cele Patricia Maria Ţig şi Gabriela 
Talabă. Meciul a fost câştigat de 
Ţig, scor 6-2, 4-6, 6-1. Pentru par-
cursul până în sferturi Talabă va 
primi un punct în clasamentul 

WTA şi un premiu de 196 dolari 
(impozabili).

Patricia Ţig a declarat că a 
avut nevoie să ridice nivelul jocu-
lui în setul decisiv pentru a trece 
de fosta sa parteneră de dublu. 
„A fost un meci destul de greu, 
chiar dacă în primul şi ultimul 
set am dominat jocul. În cel de-al 
doilea am fost puţin mai moale 
şi Gabriela s-a impus. Mă bucur 

că am putut să-mi ridic nivelul 
în setul decisiv şi să fac diferen-
ţa. Îmi doresc să câştig turneul, 
să dau tot ce pot”, ne-a declarat 
Patricia Ţig.

În acest moment raportul me-
ciurilor directe dintre cele două 
gălăţence este de 3-0 în favoarea 
Patriciei Ţig, după victoriile din 
2012 (Craiova) şi 2013 (Bucureşti). 
În semifinală, Ţig o va întâlni astăzi, 
de la ora 10,00, pe Ioana Roşca. 
Aceasta a învins-o în sferturi, pe 
câştigătoarea de luna trecută a 
turneului similar de la Galaţi, Elena 
Bogdan, scor 6-3, 6-3.

În cealaltă semifinală se vor 
întâlni tot două românce, Irina 
Bara şi Andreea Ghiţescu. 

Finala probei de dublu a fost 
câştigată de perechea Ekaterina 
Lavrikova/Alessia Piran (Rusia/
Italia), care a învins dublul Nico
leta Dascălu/Cristina Ene cu 7-5, 
1-6, 10-4. 

Turneul se desfăşoară la baza 
sportivă Viva Tenis Club din 
Bariera Traian.

Sonia Baciu

Interviu cu Sorin Haraga, antrenorul echipei Oţelul II

„Cupa României ne-a obligat să începem devreme”
Echipa „satelit” a FC Oţelul 

s-a numărat printre primele 
grupări din eşalonul al treilea  
care s-a prezentat la startul 
pregătirilor. Explicaţia ne-a 
fost oferită de Sorin Haraga, 
antrenorul care în actualul 
sezon se ocupă de pregătirea 
acestei formaţii.

  
- De ce mult mai devreme la 

antrenamente faţă de ceilalţi 
din Liga a III-a?

 - Într-adevăr, antrenamente-
le „oţelarilor” tineri au demarat 
mult mai devreme decât ale altor 
echipe din eşalonul al treilea, de-
oarece pe 16 iulie a fost progra-

mată prima etapă, naţională, a 
„Cupei României”. Ne-am reunit 
pe 1 iulie, antrenamentele desfă-
şurându-se pe propriul teren.

 - Miercuri aţi susţinut acest 
joc (n. r. - cu Gloria Iveşti, scor 
2-1). Ce se întâmplă în continu-
are?

 - Imediat după această pri-
mă întâlnire oficială din acest 
început de sezon, am plecat la 
Borsec. În frumoasa staţiune har-
ghiteană ne vom pregăti timp de 
zece zile, până pe 26 iulie.

 - Ce va cuprinde programul 
acestei perioade?

 - Ne interesează, în princi-
pal, să realizăm cât mai multe 

acumulări fizice, dar vom avea şi 
antrenamente tehnico-tactice. În 
acest scop vom susţine câte două 
antrenamente pe zi - dimineaţa, 
cu alergări în aer liber, comple-
tate cu lucrul în sala de forţă, 
iar după-amiezile, pe terenul de 
joc, unde vom susţine meciuri 
în familie, cu tematică tehnico-
tactică. La Hotelul „Sport”, unde 
suntem cazaţi, avem asigurate 
condiţii dintre cele mai bune, 
cu posibilităţi optime de refa-
cere: saună, piscină. În această 
perioadă nu vom susţine niciun 
joc de verificare. Primul meci va 
fi cel din etapa a doua a Cupei, 
programat pe 30 iulie, când vom 

putea întâlni o echipă din Liga a 
III-a.

 - Cu ce lot veţi lucra în 
această perioadă?

 - La pregătiri participă 22 
de jucători, cu care, după toate 
probabilităţile, vom ajunge şi în 
campionat. Sunt jucători foarte 
tineri, dornici de a face perfor-
manţă. Iată numele acestora: 
Bordieanu, Chicuş - Gâţă, Cazacu, 
A. Codreanu, Răgălie, Poalelungi, 
Serea, Manea, Stancu - Dajbog, 
Bălan, I. Codreanu, Apostol, 
Ciurea, Ignat, Perju - Dumitru, 
Ionuţ Constantinescu, Vasilachi, 
Stan şi Mohorâţă.

 Gh. Arsenie 

Fotbal - Cupa Ligii

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Vânzări Garsoniere
• P.f. garsonieră lângă Faleză, 72000 
lei negociabil. Accept şi cu prima 
casă. Telefon 0756042313. (116239)
• Vând garsonieră în Port. Telefon 
0744820328. (116283)
• Vând garsonieră Viaduct, îm-
bunătăţită, et. 1 sau schimb cu 
apartament 2 camere +diferenţă. 
0752768831. (116539)
• Garsonieră A-uri, Ţiglina 1, et. 1, re-
novată. 76.0000 ron. 0747.708.566. 
(116567)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bloc A6, 
et. 3. Tel. 0746355598. (116648)
• Gars cu gaze 22mp M38 imb 
55000lei tel 0748935219 (116948)

Vânzări 1 cameră
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negocia-
bil. 0769670853. (115884)
• Vând apartament 1 cameră, 40 
mp, curat, Grădina Publică, 20000 
euro. 0727156439. (115934)
• P.f. vând apartament 1 cameră Port, 
30 mp, et. 8/10, gresie, faianţă, par-
chet, liber, curat, vedere la Dunăre, 
16900 E. 0741682844. (116195)
• Vând apartament 1 cameră, Centru. 
Telefon 0734590743. (116679)
• 1 cameră Ţiglina 1, etaj 1/4, liber. 
Tel. 0761625883. (116732)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I- în spatele cofetăriei 
Laura, parter, 40 mp, zonă liniştită, 
posibilităţi birou- firmă. Preţ 35000 
euro. Telefon 0748588684. (116858)
• Apartament 1 cameră, mansardă, 
ICFrimu, mobilat, CT, AC, negocia-
bil. 0769670853. (116868)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
17. Tel. 0745308177. (116961)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (115890)

• Vând apartament zona IREG, bloc 
H1, et,. 3, 2 camere. Tel. 0744559710. 
(116092)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 20, et. 4, îmbu-
nătăţit, CT, aer cond., izolat. Tel. 
0745.932.391. (116208)
• P.F. vând apartament 2 camere 
în Ţiglina I, p/4, confort 1, com-
plet îmbunătăţit+ CT, foarte curat. 
34000 euro negociabil. 0746327545 
(116292)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, str. Domnească, zona 
Parfumul Teilor, preţ negociabil. Tel. 
0754573834. (116314)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, parter, preţ 31000 E 
neg. 0751398395. (116318)
• 2 decomandate M.19. bl.O10, 9/10, 
îmbunătăţiri (centrală, izolaţie in-
terioară- exterioară, gresie, faianţă, 
parchet, uşi- geam termopan, se 
poate mobilat) 35000E negociabil. 
0742343839, 0745611884. (116331)
• Proprietar vând ap. 2 camere, 
et.4/4, Parfumul Teilor. Accept con-
tract Prima Casă. Tel. 0758033538. 
(116409)
• Decomandat, General, 60 mp, 
et. 4/4, renovat, mobilat. 32.000 E. 
0755.306.495. (116568)
• Decomandat, 54 mp, etaj inter-
mediar. 125.000 ron, negociabil. 
0747.708.566 (116570)
• Apartament 2 camere, complet 
renovat, zona Ţiglina I. 0730902494. 
(116598)
• Particular, vând apartament două 
camere, Micro 19, bl.V3, vis-a-vis de 
Billa, etaj 1, îmbunătăţiri: gresie, fa-
ianţă, termopan. Preţ 33000 euro. 
Tel. 0742302812. (116608)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, etaj 2. Tel. 0747868590. (116635)
• Vând apartament ultracentral, 2 
camere, 2/4, dotări ultramoderne. 
Tel. 0745660749. (116739)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, etaj intermediar, 
Mazepa. Tel. 0730266529. (116754)
• Vând apartament 2 camere, et. 1. 
0755958657. (116874)
• Proprietar, Micro 16, et.1, utilat. 
0741407394. (116895)
• Vând/ schimb 2 camere, etaj 1 
Mazepa, cu similar parter, dife-
renţă. 0756609866. (116903)
• 2cam dec M39b, full imb, 81000lei, 
tel 0748935219. (116949)
• 2cam M17 et1 52mp balcon 
115000lei tel 0748935219 (116952)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE. 
0732764544 0732764530 (116974)

Vânzări 3 camere
• Ultralux, mobilat, utilat, nelocu-
it, etaj intermediar. 0757028525. 
(115432)
• Vând sau schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere Micro 19. Tel. 
0741691241. (115928)
• Pf vând apartament 3 camere, 
decomandat, Piaţa Centrală, CT, 
termopan, parchet, izolaţie, garaj, 
58000 euro. 0745055302. (115991)

• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, st= 100 mp, CT, AC, t,g, 2 
balcoane închise. Tel. 0722716208. 
(116108)

• Vând apartament 3 camere, 
dec. 90 mp, 2băi, bine întreţinut, 
85000E neg, zona Casa Roşie. 
Tel. 0722667552. (116154)

• 3 camere, centrală, întreţinut. Preţ 
negociabil. 0745529786. (116310)
• Vând casă 3 camere, baie, bucătă-
rie, recent renovată, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (116338)
• 3 camere decomandate, Ţiglina 
1, îmbunătăţit, 135000 lei. Tel. 
0726253532. (116393)
• Proprietar vând apartament 3 
camere, 2/4, PS-uri. Accept con-
tract Prima Casă. Tel. 0758033538. 
(116411)
• Vând apartament 3 camere, 
zona „Ultimul Leu”, bloc Vega, 
100 mp, CT, 2 AC, mobilat, uti-
lat, lux. Telefon 0741537384. 
(116419)
• Micro 38, Y-uri, et. 1. 120.000 ron, 
negociabil. 0742.68.69.17. (116572)
• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, parter, semidecoman-
dat. Tel. 0744694113, 0236416621. 
(116621)
• Vând apartament 3 camere izolat, 
CT,t, g,f, I.C.Frimu. Tel. 0741621203, 
0758628329. (116656)
• Vând/ schimb+ diferenţă apar-
tament 3 camere decomandate, 
Mazepa II. Preţ negociabil. Tel. 
0741392251. (116696)
• 3 camere Ţiglina II, et. 1, 2 bal-
coane, îmbunătăţit. 0743135826. 
(116762)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, Ţiglina II, cu îmbunătăţiri. 
0762620645. (116768)
• Vand 3 camere m19, etaj 3/4, im-
bunatatit, 115.000lei negociabil 
0746624540 (116838)
• 3 camere Micro 39A, et. 3, 70 mp, 
2 balcoane, ultraîmbunătăţit, g,f,p, 
AC, termopan ext./int. maro. Exclus 
agenţii. 0747458407. (116850)
• 3 camere Micro 19, et. 2, g,f,p, ter-
mopan exterior, liber. Fără imobilia-
re. 0747437351. (116851)
• Proprietar 3 camere, reno-
vat, bl.Y19- Micro 39, 107000 lei. 
0722672666. (116893)
• P.f. vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, et. 2, simplu, liber ime-
diat, exclus agenţii. 0757348890. 
(116935)
• 3cam sdec M38 simplu et2 
96000lei tel 0748935219 (116953)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 camere Micro 16. Tel. 
0751382329. (116285)
• Micro 18, etaj intermediar, 98 mp, 
renovat, CT. 50.000 E. 0742.68.69.17. 
(116629)
• Vând ap. 4 camere ultraîmbună-
tăţit sau schimb cu ap. 2 camere+ 
diferenţă. Telefon 0740070882. 
(116683)
• Vând apartament 5 camere parter, 
zona IREG -Doja, 120 mp, 65000 euro 
negociabil. 0757849936. (116408)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (114372)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (114373)

Vânzări Case
• Casă Suceveni, 370 milioane. Tel. 
0728119544, 0744365544. (112886)
• Vând urgent casă, Vădeni de 
Brăila. Tel. 0728978899, 0761824396. 
(113077)

• Casă cu etaj şi spaţiu comer-
cial 90 mp, str. Domnească 167. 
0746067055. (114289)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (114375)
• Vând casă strada Carnabel, toate 
utilităţile. 0743090387. (114477)
• Vând casă P+2, zona între Bănci- 
Piaţă, SC- 252 mp, teren 300 mp. 
Tel. 0722851388. (114495)
• Vând casă P+1, str. Arcaşilor, 750 
mp teren (imobilul este în situa-
ţia de glet), 125000. 0757591302. 
(114542)
• Vând vilă Lepşa. Relaţii la telefon 
0749314941. (114673)
• Casă nouă Braniştea, preţ 90000 
lei. 0757705202. (114727)
• Vând casă Hanu Conachi, negocia-
bil. 0751552502. (114851)

• Casă com. Smârdan, P+E+M, îm-
bunătăţită, 60000 E neg. Merită 
văzută. 0748551618, 0743752522. 
(115048)
• Vând casă cu teren 1500 mp şi te-
ren 3500 mp din care 2200 mp vie 
sat Tămăoani. Negociabil. Relaţii la 
tel. 0746277558. (115050)
• Vând casă str. Gării 68. Tel. 
0722202249. (115386)
• Casă cu teren 1100 mp, sat Odaia 
Manolache, zona Cămin Cultural, 
com. Vânători. 0745824577. 
(115430)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (115557)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E nego-
ciabil. 0746665657. (115628)
• Vând casă Braniştea la cheie, sau 
schimb cu apartament. Telefon 
0746489916. (115877)
• Vânători casă P+1, la roşu, utilităţi, 
preţ 42000 E. 0740501429. (115931)
• Vând urgent casă, zona Parc CFR. 
0751944530. (116075)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (116142)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(116168)
• Vând casă şi teren intravilan 
Tătarca. 0742607723. (116182)
• Vând casă singur curte, zonă liniş-
tită. 0740966927. (116317)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(116326)
• Vând casă în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (116339)
• Vând casă nouă centru Şiviţa. Tel. 
0754694925. (116371)
• Vând casă (demolabilă) cu 1400 
mp, Al. Cernat. 0740090012. 
(116396)
• Vând/ schimb casă P+1, sc= 250 
mp, su= 190 mp, cărămidă, la gri, te-
ren 1000 mp, proprietar, loc. Traian, 
preţ 38000 euro. Tel. 0742665024. 
(116426)
• Vând urgent casă, toate utilită-
ţile, Bariera Traian. 0754239907. 
(116432)
• Vând casă duplex, nereformată, 
zona Spital CFR, schimb cu apar-
tament 4 camere, etaj inferior. Tel. 
0236412173. (116535)
• Vând casă cărămidă, recent 
renovată, cu 2 intrări, izolat ter-
mic, termopane, acoperiş nou 
tablă, +2 garaje, ST 190 mp, zona 
Piaţa Centrală. 40000 euro. Tel. 
0749617570. (116538)
• Vând vilă în Şendreni zona Didona. 
Telefon 0740252428. (116701)
• Vând casă comuna Tudor 
Valdimirescu. Telefon 0748423839. 
(116708)
• Vând casă +teren 1000 m,p, Schela, 
gaze, electricitate, fântână. Telefon 
0736393278. (116869)
• Casă nouă Braniştea, vedere lac, 
cartier nou. 0757705202. (116922)
• Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 0766533078, 0748815695. 
(116956)
• Vând casă 2000 mp PECHEA; 
casă vacanţă LEPŞA. 0745803406. 
(116959)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb casă Roşcani cu garsonie-
ră. 0742607723. (116183)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Caut să închiriez garsonieră, 
maxim 300-350 lei. 0747430960. 
(116141)
• Agent securitate caut gazdă, la 
curte. 0766194924. (116907)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (114842)
• 6 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(115248)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, mobilat şi utilat complet. 
Tel. 0743578255. (115589)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0236310647, 0749367479. (115604)
• Apartament 2 camere mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0742279632. (115881)
• Închiriez apartament Micro 16, 2 
camere mobilat, utilat, îmbunătă-
ţit, bl. B14, et. 3, urgent, 150 E. Tel. 
0757625229. (115899)
• P.F. închiriez ap. 1 cameră, Lic. 
Maia, baie+ bucătărie, boiler, apă+ 
gaze separat, termopan, 100 euro. 
0742027878. (116083)
• Închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, zona I.C.Frimu. Tel. 
0722686246. (116110)
• Apartament 3 camere, mobilat, 
utilat, Mazepa 2, normal/ regim ho-
telier. 0722147176. (116296)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, 
bl.A7. 0747617047. (116387)

• Apartament două camere, mobi-
lat- utilat. 0755162990. (116476)
• Ofer spre închiriere garsonie-
ră complet utilată, zona Ţig.I. Tel. 
0747481044. (116532)
• Închiriez cameră, curte, o persoa-
nă. 0754565052. (116544)
• Casă 2 camere mobilate, 300/ ca-
meră. 0726561232. (116587)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I. 0743890705. (116592)
• P.F, apartament 3 camere, parter, 
100 mp, ICFrimu- str. N.Leonard, 
negociabil. Telefon 0760275353. 
(116599)
• Închiriez apartament o cameră, ne-
mobilat, IREG, 500 lei. 0742331316. 
(116688)
• Închiriez apartament 2 camere, et. 
1, Mazepa, complet mobilat, exclus 
agenţii imobiliare. Tel. 0746942362. 
(116707)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Piaţa Centrală. 
0745433247. (116713)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat. Tel. 0756168818, 
0742267049. (116749)
• Închiriez apartament lux (pentru 
persoană fizică sau juridică) cu o 
cameră, parter, 60 mp, semimobi-
lat, zona Faleză, pretabil şi pentru 
deschiderea unui cabinet notari-
al. Relaţii la telefon 0729370451. 
(116750)
• Apartament 1 şi 2 camere, ultracen-
tral, ultraîmbunătăţit. 0743135826. 
(116761)
• Închiriez gargonieră complet mo-
bilată şi utilată. Ţiglina1 – str. Saturn, 
tel. 0763679936. (116818)
• Închiriez cameră la o familie. 
0336433824. (116862)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744997765. (116894)
• Primesc în gazdă 2 elevi/ 2 eleve 
clasa IX. 0748926283. (116920)
• Persoană fizică închiriez apar-
tament 3 camere, Centru, etaj 1, 
mobilat, utilat, pentru locuit sau bi-
rou. Tel. 0755746463, 0747080704. 
(116929)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, 45 mp, central. 0748151552. 
(114914)
• Închiriez spaţiu comercial bule-
vardul Dunărea, 15 mp. Merită vă-
zut. Tel. 0745258625, 0742504640. 
(115929)

• Închiriez chioşc I.C.Frimu, utili-
tăţi, apă, toaletă. Tel. 0757225636. 
(115942)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
70 mp, str. Domnească, Centru. Tel. 
0740469179. (116095)
• Închiriez magazin 22 mp, str. Gării 
nr. 22. 0741110066. (116103)
• Cedez contarct de închiriere în 
Piaţa Micro 19, magazin alimentar. 
Tel. 0744207103. (116137)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 
39B, 40 mp. 0740078892. (116399)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, 
ICFrimu. 0744706846. (116428)
• Garaj de închiriez, L2A, ap. 11, 
I.C.Frimu. 0752553212. (116554)
• Cedez contract de închiriere, spaţiu 
comercial Piaţa Centrală, vad foarte 
bun. Tel. 0747961727. (116596)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, zona Micro 19, 77 mp. 
0747430922. (116623)
• Hală 200 mp Piaţa 17, pretabil 
orice; spaţiu 12 mp, Bălcescu 50. 
0744281824. (116638)
• Ofer spaţiu comercial dotat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (116652)
• Închiriez bar 80 mp, Micro 17- lân-
gă Piaţa ruşilor, mobilat, utilat sau 
pentru alte activităţi comerciale. 
0745477609. (116734)
• Spaţiu comercial str. Traian. Tel. 
0722440831. (116844)
• Spaţiu comercial ultracentral, 
20 mp, negociabil. 0726527471. 
(116873)
• Spaţiu ieftin, Mic.19 suprafaţă în 
funcţie de necesităţile dumnea-
voastră. Exclus magazin alimen-
tar, bar. 0761633655, 0766697048. 
(116882)
• Hală service depozit, vulcanizare 
auto. Urgent. 0766625091. (116925)
• Închiriez spaţiu bl.B8 (Potcoava de 
Aur). 0745803406. (116960)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 800 mp în str. 
Cetăţuiei. Tel. 0722455531.
• Case vechi+ teren, str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0741133106, 
0744373118, 0746790770. (113217)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (114404)
• Vând 13500 mp Vânători. 
0735119920. (114536)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (112215)
• INSTALATOR CENTRALE, monta-
je- reparaţii sanitare. 0758294335. 
(112625)
• EXECUTĂM IEFTIN FUNDAŢII, 
garduri, fose, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje profe-
sionale KunzleTasin. 0742703584. 
(113134)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113298)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (113650)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. TEL. 0753956797, 0748537106. 
(113787)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(114109)
• Demolări- decupaje pereţi, gips 
carton, amenajări interioare. 
Executăm garduri. 0745209979. 
(114110)

• AER CONDIŢIONAT, REPARAŢII, 
MONTAJE, 24 ORE. 0744886819. 
(114358)

• Execut faianţă, gresie, zugrăveli, 
rigips. Tel. 0748299300. (115155)

• Montăm centrale apartament, in-
stalaţie electrică/ sanitară, zugră-
veli. 0753806772. (114457)
• Transport balast, pământ, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(114719)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(114770)
• Tencuieli mecanizate profesionale. 
0745495473. (115228)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(115310)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (115458)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (115684)
• Construim case structură lemn, fo-
işoare, terase, garduri. 0744395480. 
(115742)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(115876)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (116022)
• Echipă execută zugrăveli, glet, ri-
gips, gresie, faianţă, şape, tencuieli, 
placări polistiren, instalaţii electri-
ce. Tel. 0748402154. (116033)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(116037)
• Amenajări interioare- exterioare, 
zidării, şape, izolaţii, tencuieli, gre-
sie- faianţă, glet, lavabil, scafe gips 
carton, instalaţii electrice- sanitare, 
parchet, transport moluz etc. Cerem 
şi oferim seriozitate. 0740260961. 
(116054)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii, avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481,. (116211)
• Expert contabil, ofer servicii 
complete de contabilitate, întoc-
mire şi transmitere declaraţii fis-
cale, evidenţă personal, întocmire 
şi transmitere REVISAL. Telefon 
0744516770. (116237)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, maşini spălat, aer condiţi-
onat. Tel. 0741486120. (116312)
• Zugrăveli, glet, faianţă, rigips. Rog 
seriozitate. 0755934778. (116351)
• Certificate energetice pentru apar-
tamente, clădiri rezidenţiale, indus-
triale ec. Tel. 0745105333. (116376)

• SC execută lucrări de: instalaţii 
sanitare, termice, menajere, cen-
trale, amenajări, hidroizolaţii. 
Preţ negociabil. Tel. 0743599816, 
0741990069. (116513)

• TRANSPORT marfă, mobilă în 
ţară şi local. Telefon 0757307294. 
(116520)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (116954)

• Teren 400 mp Coşbuc; casă de-
molabilă 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (114576)
• 4200 mp parcelabil Centru- Pechea, 
şi 3300 mp Lepşa. 0745803406. 
(115067)
• Vând teren arabil 6000 mp 
Vânători- Odaia Manolache. 
0755277376. (115103)
• Vând 450 mp teren Arcaşilor. Tel. 
0755409531. (115247)
• Vând teren 540 mp Delfinului 
-Bădălan. 0746314758. (115393)
• Vând teren casă, sat Fileşti, 
3400 mp, preţ negociabil. Tel. 
0742340763, 0744845342. (115608)
• Vând loc casă intravilan, sat 
Costi, utilităţi totale, gard, alee. 
0746451290. (115782)
• Vând teren 1100 mp, com. 
Smârdan. 0751836587. (116173)
• Vând vatră casă comuna Tuluceşti. 
Telefon 0751395249. (116273)
• Vând teren intravilan, intabulat, 
1450 mp, sat Vasile Alecsandri. 
Telefon 0756538140. (116345)
• Teren Sat Costi 9000 mp, 6E. 
0760664506. (116375)
• Loturi Sat Costi 500, 750, 1000 mp. 
10-12E. 0760664506. (116377)
• Vând teren 5000 mp, localitatea 
Garvăn. Tel. 0740661898. (116401)
• Vând 2000 mp, intravilan, la intrare 
în Vădeni (de Brăila), toate utilităţi-
le, super poziţie. Tel. 0746.581.121. 
(116402)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 17 
E/mp negociabil. Tel. 0757849936. 
(116407)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 
35000 euro. Relaţii tel. 0745655818. 
(116410)
• Teren 180 mp, deschidere 9m, uti-
lităţi pe teren. 0744792802. (116511)
• Teren Tuluceşti, cartier nou, 1250 
mp. 0742340268. (116514)
• Vând vetre casă în Smârdan, 4000 
mp. Tel. 0742679957. (116743)
• Vând lot casă 1000 mp, Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan. Tel. 
0756168818. (116748)

• Vând teren staţiunea Lacul 
Roşu, intravilan, 3200 mp, uti-
lităţi, front stradal 64m; pre-
tabil pensiune (hotel). Tel. 
0755968384. (116800)

• Vând 3 hectare teren intravilan 
în comuna Vânători pentru lo-
turi de casă. Utilităţi: curent, gaze, 
apă. Relaţii la telefon 0742222192. 
(116811)
• Vând teren str. Carnabel nr. 58, st= 
664 mp, d= 10, utilităţi, preţ 85 E/
mp. Tel. 0729440955. (116849)
• Vând loc de casă intravilan, co-
muna Tudor Vladimirescu, 2200 
mp, 5 E/mp. Telefon 0754466557. 
(116902)
• Vând teren intravilan 1700 mp, 
situat lângă fostul IAS Şendreni, 
proprietate, 20 E/mp. 0748039364. 
(116915)
• Teren intravilan 1000 mp, Vânători, 
str. Lalelor. Tel. 0724889513. 
(116930)
• Teren intravilan 3400 mp, Tuluceşti 
200m intersecţia cu Gârboavele, 
pietruit, deschidere DN 24D- 110 
mp, 17 euro+ TVA negociabil (bo-
nus 4400 mp teren arabil+ 2000 mp 
vie). Telefon 0742683081. (116967)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(114256)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 
14, 30 mp, 6000E. Tel. 0722631565. 
(114685)
• Vând magazin depozit Galgros. 
0755277376. (115104)
• Spaţii str. Brăilei, zona Trei Star. Tel. 
0755023320. (115221)
• Vând spaţiu comercial, mobi-
lat, utilat LUX (minimarket), zona 
Micro 38. Preţ 32000E. Accept rate 
sau variante. Telefon 0748786882. 
(116478)
• Vând magazin stradal, depozit. 
0755607816. (116519)
• Vând magazin în funcţiune, 
vad format, com. Independenţa. 
0744492179. (116835)
• Vând spaţiu comercial Micro 39, 
160 mp, parter +etaj, preţ nego-
ciabil (sau închiriez 40 mp parter). 
Telefon 0743396412. (116958)

Mica publicitate

Meditaţii
• Pregătim avantajos (la orice nivel), 
istorie, limba engleză, biologie, chi-
mie organică. 0756325063. (116106)
• Profesor matematică pregătesc ba-
calaureat, curs intensiv. 0743016243. 
(116671)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE
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Data: 19.07.2014 

Dezvoltare și modernizare S.C. CBS GROUP S.R.L. Galați 
 

SC CBS GROUP SRL Galați, beneficiar al proiectului cu titlul “Dezvoltare și modernizare SC CBS GROUP 
SRL Galați”, cod SMIS 28695, anunță lansarea proiectului finanțat prin PROGRAMUL OPERAȚIONAL 
REGIONAL 2007-2013, Axa prioritară 4 “Sprijinirea dezvoltării mediului de afaceri regional și local”, 
Domeniul de intervenție 4.3 “Sprijinirea dezvoltării microîntreprinderilor ”. 

Autoritatea de management al POR  - Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice 

Organism Intermediar al POR – Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud – Est 

Obiectivul general este realizarea unei firme de producție și prestări servicii modern și prospere, care 
să facă față în anii ce vin unei concurențe tot mai mari pe plan local, județean și regional în domeniul 
producției și comercializării polistirenului expandat ignifugat. 

SURSE DE FINANȚARE: 

I. Valoarea totală a proiectului: 1.134.463,07 lei din care 

II. Valoarea eligibilă nerambursabilă:  fond nerambursabil FEDR: 758.404,06 lei 

Bugetul național: 89.543,23 

III. Valoarea neeligibilă inclusiv TVA: 286.515,78  

Perioada de implementare a proiectului este de 12 luni. 

Date de contact: 

SC.CBS GROUP SRL 

Adresa: Strada Domnească, nr. 227, municipiul Galați, județ Galați 

Tel: 0371/016996, 0722/111911;  Fax: 0236/318062; E-mail: cbsgroup92@gmail.com 

 
Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia oficială a Uniunii Europene  
sau a Guvernului României. 
 

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Prestări Servicii
• Executăm faianţă, gresie, zugrăveli, 
gleturi, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(116562)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (116788)
• Particular, zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(116861)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (116867)

• Servicii contabilitate. 0743018637. 
(116877)

Oferte de Serviciu

• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822. (112531)

• Reprezentant Avon- comision 
între 15-40%; programe motiva-
ţionale; premii şi cadouri. Telefon 
0751318301. (114087)
• Angajez personal pt. covrigărie- 
patiserie. Tel. 0742261262. (114518)
• SC Hurmus Fashion Line SRL an-
gajează maşinişti cu experienţă în 
confecţii. Se oferă salariu de 1000 
lei, persoane pentru călcat şi croit. 
Angajăm persoane fără experi-
enţă. Se oferă training. Relaţii tel. 
0236334653. (114838)
• Club Austria angajează fete. 
Condiţii avantajoase, cazare gratui-
tă. Informaţii tel. 004368860365279. 
(115105)

• Restaurant Ca’Jou angajează per-
sonal pentru bar, sală, bucătărie şi 
cofetar. 0236416722. (115187)
• Pizzeria Amadeus angajează 
barmani şi ospătari. 0236413200. 
(115188)
• Angajăm ospătari şi doi bucătari 
cunoscători bucătărie chinezeas-
că, pentru restaurant chinezesc 
„Panda”, str. Spiridon nr. 4. Tel. 
0762958889. (115208)
• Angajez electrician construcţii, cu 
permis auto B. CV la: felea.irina@ya-
hoo.com (115231)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (115238)

• Firma ALBLAS TRANSPORT 
BRASOV angajează şoferi profesi-
onişti pentru comunitate, posesori 
de card tahograf, atestat marfă şi 
ADR. Cv-urile se trimit la adresa de 
email. monica.felea@alblas.nl sau 
fax:0268/258106. Locatia interviuri-
lor se va stabili ulterior. (115319)
• Angajăm personal pentru amena-
jări interioare şi exterioare, lucrări 
de construcţii, lucrări la înălţime. 
Tel. 0753990351. CV-uri: dorucibo-
tariugmail.com (115339)

• Angajez vânzătoare, LOC DE 
MUNCĂ STABIL, carte de muncă, 
pentru magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (115480)

• Angajez, pt străinătate, 10 sudori 
argon pt rezervoare. 0735302945. 
(115549)
• MUNCA ITALIA: cameriste, infir-
miere: 0368.469803; 0372.926859, 
0761.916361. (115554)

• S.C.angajeaza maistru lacatus con-
fectii metalice si lacatusi confectii 
metalice.Relatii de luni pina vineri 
intre orele 09-14 la tel.0756169772 
. (115561)
• Angajăm contabil gestiune 
(Datalight). CV: databox.city@
gmail.com (115682)
• SC NAPOLEON angajează vânză-
toare bar. 0766721233, 0745994833. 
(115716)
• SC LEMACONS SRL, societate de 
construcţii, angajează: Expert în 
securitate şi sănătate în muncă. 
Condiţii: absolvent curs de nivel 
superior în domeniu SSM (180 ore). 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la te-
lefon 0336403032 int. 208, de luni 
până vineri, între orele 8,00-15,30. 
(115727)
• Spălătoria auto Valdesign Coşbuc 
angajează personal, experienţă. 
0756225761. (115761)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine, cu experienţă. Tel. 
0751486006. (115772)

• Angajăm mecanic auto cu experi-
enţă. Salariu motivant. 0745660735, 
0745652014. (115812)

• Angajez coafeză. Salariu atractiv. 
Telefon 0745362964. (115879)
• Angajez barmaniţă, grataragiţă, 
Micro 19. 0742279632. (115880)
• Restaurant angajează spălă-
tor vase şi ajutor de bucătar. Tel. 
0746750169. (115909)

• Cursuri de agent securitate, 
cu posibilitate angajare. Tel. 
0740678938. (115935)

• Societate comercială angajează 
electricieni cu sau fără experienţă. 
Condiţii de muncă foarte avanta-
joase şi salarii atractive. Contact tel. 
0745385725, e-mail: navmarinelec-
tric@yahoo.com (115939)
• Angajăm lăcătuşi şi montatori 
panouri sandwich. 0724018646 
(115945)
• Angajăm barman cu experienţă. 
CV-urile se trimit la email: office.
restaurantg@gmail.com. relaţii la 
telefon 0722516249. (115956)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. CV-urile se trimit la 
email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii la telefon 0722516249. 
(115958)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0740997809. (115963)
• Angajez patiser. Salariul pe mă-
sura cunoştinţelor. 0728139494, 
0755763120. (115970)
• Angajez vânzătoare cramă cu car-
net sănătate şi cursuri igienă. Tel. 
0756022558. (116055)
• Angajez pentru menaj uşor per-
soană tânără, de preferat intelectu-
ală, suplă, foarte drăguţă, fără obli-
gaţii. CV-ul şi recomandarea sunt un 
avantaj. Se asigură: casă, masă, sala-
riu peste aşteptări. Sunt intelectual 
vârsta a doua, dar în putere, conduc 
autoturismul, fără vicii, locuiesc sin-
gur în vilă în centrul oraşului (soţia 
a decedat). Sunt fără obligaţii de 
niciun fel. Rog seriozitate, aşa cum 
sunt şi eu. Tel. 0748233308, zilnic în-
tre 13,00-18,00. (116080)
• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân, deplasabil, la ţară. 
0757318110. (116089)

• SC angajează vopsitori na-
vali cu experienţă. 0761213513, 
0740895317. (116104)

• SC angajează maistru, tu-
bulatori, lăcătuşi şi tinichigii 
navali (caroiaje). 0761213513, 
0740895317. (116105)
• Angajăm muncitori pentru exe-
cuţie reţele canalizare. Telefon 
0720662672. (116109)
• Angajez medic dentist. Relaţii 
la telefon 0735847891. (116112)
• Angajăm personal servire terasă 
şi bar, barmani, ospătari şi personal 
grătar. Tel. 0757479151. (116125)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal: spălătorese auto cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (116126)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, magazin alimentar. 0788600309. 
(116136)

• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. Telefon 0756605026. (116146)
• Angajez manipulant Micro 39. 
Telefon 0744117377. (116148)
• Plafar- Piaţa Centrală angajează 
vânzător cu experienţă. CV la adre-
sa: roservpharmaoffice@gmail.com 
(116156)

• Angajez vânzătoare legu-
me- fructe, bar, cu experien-
ţă. 0744105579, 0745423491. 
(116158)

• SINDY’S angajează coafeză. 
Telefon 0722728049. (116178)

• Angajez barman cu experienţă. 
Telefon 0752209862. (116192)
• Angajez modelator covrigi şi pati-
ser, cu experienţă. Tel. 0743419753. 
(116198)
• Angajez specialist IT, depanari sof-
tware şi hardware. tomitacsx@ya-
hoo.com. Tel. 0740245377. (116201)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, CU ŞI FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0740562978. 
(116221)
• Angajăm sudori CO2, lăcătuşi con-
structori navali, polizangii, pentru 
şanier naval Tulcea. E-mail: teh-
nic@invest-imob.ro 0744799419. 
(116222)

• SC angajeaza mecanic si operator 
utilaje cu experienta pe excavator, 
buldoexcavator, buldozer, cilindru 
compactor si autograder. Relatii la 
tel. 0731.840.532 (116263)
• Angajez contabil permanent. Tel. 
0758628329. (116290)
• SC ELISEEA STAR angajează: bu-
cătari, ospătar cu permis auto, bar-
man, vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0758628329. (116291)
• 365 COFFEE LOUNGE angajează 
barman. 0746168242, orele 10,00-
16,00. (116301)

• Închiriez post manichiură 
-pedichiură. Tel. 0729769436. 
(116302)

• Angajez şofer TIR. 0743202122. 
(116308)
• Angajez personal spălătorie 
auto, str. Anul Revoluţiei nr.70. 
0746480866. (116315)
• Cafe bar angajează barman -os-
pătăriţă, program flexibil. Tel. 
0740268008. (116316)
• SC angajează zidari, zugravi, izo-
latori, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170, ora 7,00 sau 17,00. (116336)

• Societate comercială angajează 
dulgher, finisor, fierar betonist, ingi-
ner drumar. CV-uri la sediul firmei. 
Telefon 0749246994. (116324)
• SC Naturaserv angajează montator 
tâmplărie PVC şi Al, cu experienţă în 
domeniu. Relaţii tel. 0746708436, e-
mail: office@naturaserv.ro. (116333)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent intervenţie şofer, 
cu experienţă pe maşină de in-
tervenţie rapidă. Relaţii la telefon 
0236.323.778. (116365)
• SC Dialfa Security SRL organi-
zează selecţii în vederea ocupării 
locurilor gratuite pentru cursul de 
agent de securitate, cu posibilitate 
de angajare. Relaţii şi înscrieri la tel. 
0236.323.778. (116368)
• Restaurant Teatris angajează bu-
cătar cu diplomă de calificare pro-
fesională şi experienţă în domeniu. 
Contact: 0747.226.225. (116370)

• Salon Mirror angajează coa-
feză, minim un an experienţă. 
0743753488. (116386)

• Angajăm cocător şi modelator cu 
experienţă, cu domiciliu în apropie-
rea Pieţii Micro 38. Tel. 0722345169. 
(116389)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (116391)
• Inspector SSM, experienţă 
Sidex. 0749454940, office.ru-
nos@yahoo.com (116416)
• Angajăm proaspeţi absolvenţi 
pentru posturile de operator în ve-
derea gestionării şi vânzării pieselor 
auto şi mecanic auto. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită un CV pe adre-
sa de email: autostefangeneral@ya-
hoo.com (116417)
• SC angajează impiegat de mişcare 
responsabil parc auto. CV-urile pe 
email: officerecrutare_ie@yahoo.
com (116422)
• Angajăm ospătăriţe cu aspect fizic 
plăcut, cu sau fără experienţă şi fe-
meie servici (2 ore/ zi). Relaţii la te-
lefon 0741057353. (116427)
• SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice şi sudor. Tel. 0336802532. 
(116471)
• SC angajează zidari, zugravi, faian-
ţari. Tel. 0336802532. (116472)
• Angajez bucătar şi vânzător cu ex-
perienţă, la fast food. 0744560734. 
(116473)

• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post cosmetică. Tel. 0747777609. 
(116477)
• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(116512)

• Societate comercială angajează 
cameristă. 0740425775. (116541)

• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 19. Telefon 0746918247. 
(116548)
• Angajez vânzătoare. Tel. 
0741169359. (116552)
• Angajez vânzătoare calificată 
sau necalificată, fără experienţă. 
0745798932. (116553)
• Angajez croitoreasă. Detalii 
0740196185. (116560)
• Angajez confecţioner -montator 
tâmplărie PVC -Al. 0744684064. 
(116591)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (116602)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe. Tel. 0755083377. (116603)

• Angajez vânzătoare pentru depo-
zit (stand). 0754353230. (116605)

• Închiriez post cosmeticiană. 
Vad format. Tel. 0729769436. 
(116609)

• SC Bedana SRL angajează cocător 
şi modelatoare cu experienţă. Tel. 
0743419753, 0236320002. (116613)
• Angajăm agenţi vânzări te-
ren Orange Tv. Tel. 0752299499. 
(116625)
• Cli-Che Cafe angajează ospătă-
riţă cu experienţă. 0755536734. 
(116627)
• Angajez vulcanizator. 0745362963. 
(116628)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
George Coşbuc nr.436. (116636)
• Angajez spălător de vase. Tel. 
0758628329. (116658)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin alimentar. Tel. 
0749368375. (116687)

• Restaurantul „HAZARD” anga-
jează barmani şi ospătari. Relaţii 
la sediul din str. Brăilei nr.159E. 
(116695)

• Union Jack Pub angajează barman 
şi ospătar cu experienţă Relaţii la te-
lefon 0746168242, între orele 10,00-
16,00. (116698)
• Angajez bonă îngrijire copil la do-
miciliul meu. Ofer 600 lei. Program 
8 ore şi suport integral transpor-
tul. Ofer şi cer seriozitate. Tel. 
0756061606. (116704)

• SC angajează confecţioner fier 
forjat cu experienţă minim 3 ani. 
Avantaj: permis cat.B şi domici-
liul stabil în Galaţi. 0742286542. 
(116714)

• Angajăm tinichigiu -vopsitor 
auto, pentru Irlanda. Asigurăm 
transport +cazare, pleca-
re urgentă. Tel. 0752543005, 
0748130607. (116724)

• Cu sau fără experienţă, pen-
tru montaj termopane. Tel. 
0745361164. (116735)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria „B”. Relaţii la telefon 
0722224275. (116742)
• SC Libertatea 2000 SRL angajează 
bucătar, ajutor bucătar şi ospătar 
cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(116747)
• SC caută pentru angajare sau cola-
borare instalaori şi necalificaţi pen-
tru instalaţii termice şi sanitare, de 
preferat cu permis de conducere. 
Tel. 0762005099. (116756)
• Angajez vânzătoare tarabă 
legume- fructe. 0722258389. 
(116764)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (116765)
• Complex hotelier angajăm, în con-
diţii deosebite, bucătari, ajutor bu-
cătari şi ospătari. Experienţa şi pro-
fesionalismul constituie un avantaj. 
Informaţii la telefon 0744407717. 
CV la email: iuliandit70@gmail.com 
(116778)
• Angajez agent turism. CV-urile se 
depun la sediul agenţiei TST Turistik 
din bdul Siderurgiştilor 42, după 
staţia de maxi-taxi către Pechea. 
(116791)
• Angajăm dispecer taxi. Dicţie, seri-
ozitate. 0753634015. (116793)
• Angajăm şoferi taxi, permis mi-
nim 3 ani. Seriozitate. 0753634015. 
(116794)
• Angajez inginer -maistru, spe-
cializat canalizare. 0722246678. 
(116805)
• Angajez zidari, zugravi. 
0722246678. (116808)
• Angajez muncitor spălătorie auto. 
Tel. 0743450350. (116839)
• Angajăm şofer profesionist TIR 
prelată, 20 tone. CV: lirevtrans@ya-
hoo.com (116843)
• Angajăm economistă cu experien-
ţă. Cv-urile să fie trimisa pe adresa 
de email: contacthcgal@gmail.com 
(116847)
• Firmă de transport persoane, an-
gajează şoferi, categoria „D” mare 
şi card tahograf obligatoiu, experi-
enţă minim un an. Relaţii la telefon 
0743333073. (116857)
• Angajez vânzătoare genţi, Micro 
19. Tel. 0743821008. (116878)
• Restaurant AMADEUS angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0236413200. (116883)
• Firmă construcţii angajea-
ză zugravi, rigipsari. Relaţii tel. 
0749863772. (116885)
• Restaurant angajează perso-
nal bucătărie, barman, ospătari. 
0749506301. (116887)

• Angajăm urgent lăcătuşi me-
canici, sudori, electrician. Tel. 
0757783878, 0749408201. CV-
uri la globotv2@yahoo.com 
(116888)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0746048735. 
(116890)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747697053. (116897)
• Angajez urgent frizer salon Micro 
19. Tel. 0746387311. (116900)
• Fermă angajează îngrijitori vaci 
lapte. Ofer masă, cazare, salariu. 
Telefon 0745609138. (116906)

• SC angajăm croitorese cu experi-
enţă. Telefon 0721243368. (116911)
• Societate medicală angajează 
agent vânzări cu experienţă. CV-uri 
la office.galati@ccrmm.ro (116916)
• SC angajează şofer profesio-
nist cat.C distribuţie naţională. 
0745667058. (116917)
• Angajez şofer autoutilitară, cu ex-
perienţă în construcţii. 0742111307. 
(116919)
• Angajăm ospătari, ajutor bucă-
tari, pizzari, salariu 1000- 1600, 
Restaurant Corabia Piraţilor, 
Traian nr. 6. Interviu ora 12,00. 
(116924)
• Angajez barmaniţe cafe- bar. 
Telefon 0749368974. (116926)
• Angajăm secretară. CV, foto recen-
tă la juridic3@yahoo.com (116936)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii le telefon 0723317930. 
(116942)
• Societate comercială angajează şo-
feri cat. B,C,E cu experienţă. Relaţii 
la telefon 0749184802. (116944)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru lucru pe comunitate. 
0744765575. (116945)
• Angajez ajutor pizzar. 0748376271. 
(116966)
• Angajez consilier vânzări, tâm-
plar pal, montator parchet. Telefon 
0745240183. (116968)
• SOCIETATE ANGAJEAZA OPERATOR 
FINISOR ASFALT CU EXPERIENTA. 
TELEFON 0753076525 (116975)
• ANGAJEZ URGENT PERSONAL BAR.
TEL 0742502737 (116976)

Cereri de Serviciu
• Administrator cu atestat caut aso-
ciaţie. Tel. 0745071967. (116086)
• Profesionistă, ofer servicii de cen-
zor la o asociaţie de proprietari 
în Ţiglina II (aici locuiesc). Telefon 
0785958815, 0336421317. (116313)

Felicitări

• De ziua ta, Alexandra Nistor, visele 
să devină realitate, speranţele de 
mâine împliniri, gândul bun şi feri-
cirea să te însoţească mereu. La 
mulţi ani! Părinţii şi bunicii. 
(116860)

Vânzări Auto
• Vând Dacia Berlină pe injecţie, an 
2004, stare bună. Preţ negociabil. 
Tel. 0744458228. (116337)

• Dacia Double 4x4 Diesel, 2004, 
stare bună, 2500E negociabil. 
0749228934. (116681)
• Vând camionetă Ford, 2003. 5500 
E. 0744395480. (116726)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând Dacia SuperNova, pentru dez-
membrat. Relaţii tel. 0742350561. 
(116769)
• SC Stend SRL vinde autoutilitară 
Dacia 5 locuri, 2005, 145000 km, 
motorină, 10000 lei, autoutilitară 
Ford Transit, 2008, 54000 km, caro-
sată 3,5 t, motorină, 12000 E; stivu-
itor Still gaz, 1996, 2500 E, preţurile 
includ TVA. 0744618652. (116796)
• Renault Fluence 2011, 26000 km, 
garanţie. 0743073034. (116901)
• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (116872)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (115005)
• Cumpăr autoturisme orice 
tip, stare 2004-2014. 0742597315. 
(115866)

Vânzări Diverse
• Vând betonieră- pompă Cerna 
200, vinci manual 5T-2T. Telefon 
0721253641. (113348)
• Vând utilaje tâmplărie PVC. Preţ 
excelent. Tel. 0764630160. (114090)
• Vând şipcă gard şi ţeavă, foarte 
avantajos. 0727344940. (114541)
• Vând garaj portabil tip BPI. Tel. 
0722631565. (114686)
• Vând loc de veci la alee. 
0743696207. (115118)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (115324)
• Vând vin alb, ţuică, naturale, vin 
pelin. 0748967202. (115927)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. 
Tel. 0752842946. (115940)
• Căţei, Ciobănesc german, băieţi 
şi fete, 2 luni. Vaccinaţi şi carnet. 
0742502502. (116189)
• Garaj (spaţiu comercial), Micro 
39A. 0742041461. (116214)
• Vând stupi cu tot cu albine. Telefon 
0722785904. (116297)
• Vând bicicletă curse ca nouă. 
0754895011. (116507)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă 
ouătoare. 0757307294. (116521)
• Vând pui mari porumbaci şi roşii. 
0757307294. (116522)
• Vând şalupă motor Diesel, preţ ne-
gociabil. 0744180696. (116543)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0722244412. (116700)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0743386009. (116744)
• Vând loc veci cimitir Eternitatea. 
Telefon 0741243682. (116798)
• Vând scaun masaj ecologic, 
Germania, stare excepţională, ara-
gaz, butelie, motor electric 4 KV, 
ghilotină tablă, manuală, morişcă 
urluială. Telefon 0236468730, dimi-
neaţa. (116876)
• Vând loc de veci, lucrare 2 paturi, 
Cimitir Eternitatea. Tel. 0720552906. 
(116884)
• Vând vitrină frigorifică. Preţ foarte 
bun. Tel. 0753310853. (116908)
• Bicicletă mare +medie, friteuză 
nouă, masă pliabilă, birou mare, 
casă marcat mare, aparat forţă, 
portbagaj scuter. Tel. 0755988886. 
(116950)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Preţ bun. 0755409277. (112848)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (113297)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (114626)
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Important!

900-1200

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 CP, 
5 locuri (autoutilitară), an fabrica­
ţie 2006, km reali, închidere cen­
tralizată, proiectoare ceaţă, aer 
condiţionat, revizii la zi, la repre­
zentanţă. Prim proprietar persoa­
nă juridică. Preţ 4.000 euro, ne­
gociabil. Telefon 0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 4.200 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(114255)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(114381)

• SC cumpăr fier vechi de 
la domiciliu, plata se face 
pe loc. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (116098)

Matrimoniale
• Domn 50/ 176/ 70, licenţiat, singur, 
serviciu, apartament, auto- doam-
nă similar. 0754704334. (116923)

Propuneri de Afaceri
• Cedez afacere alimentaţie publică. 
Tel. 0758628329. (115947)
• Vând 50% din afacere cu proprie-
tate şi utilaje profesionale+ maşină 
de transport. Telefon 0752039990. 
(116677)

 

• VÂND COMPLEX COMERCIAL, 
„RESTAURANT HAZARD”, 
LINIE AUTOSERVIRE, SALĂ 
JOACĂ PENTRU COPII, DISPUS 
PE 4 NIVELE (1300 MP). 
TELEFON 0749225849. 
(116694)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (116717)
• Închiriez laborator cofetărie- pa-
tiserie, dotat complet. Detalii: 
0723.531.409. (116834)

Cursuri
• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” 
Galaţi face înscrieri pentru anul şco-
lar 2014- 2015 la secţiile: Asistent 
generalist (cu posibilitatea sem-
nării unui contract cu SC ROARTIM 
MANAGEMENT SRL în vederea 
angajării în Germania, după termi-
narea şcolii); Asistent medical far-
macie- secţii acreditate; Asistent 
laborator; Asistent balneofizioki-
netoterapie; Cosmetician, tehnici-
an maseur- secţii autorizate. Taxa 
1800 pe an şcolar. Relaţii la sediul 
şcolii între orele 10,00-17,00, telefon 
0236496555. (115262)

Citaţii
• Bezman Emil cheamă numita 
Bezman Lucia la Judecătoria Galaţi- 
30.07.2014, ora 9, sala 6, divorţ. 
(116921)

Pierderi
• Pierdut cheie auto cu telecoman-
dă, cu portchei negru din piele. Ofer 
recompensă. 0755459404. (116392)
• Pierdut permis de pescuit pe nu-
mele Vasile Ghiorghe. Se declară 
nul. (116859)
• Pierdut permis pescuit pe nu-
mele Patriche Ion. Se declară nul. 
(116871)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent, pe numele Băiatu Bogdan. Se 
declară nule. (116896)
• Pierdut certificat constatator se-
diul social SC Tamamir 2003 SRL, 
J17/1010/2003, CUI 1562290. Se de-
clară nul. (116928)
• Deo Kraft 2010 SRL RO 32221972, 
declară pierdute şi nule carnetul de 
facturi nr. 201-250 şi carnetul de chi-
tanţe nr. 201-250. (116970)

Diverse
• Doamna Urbanschi Mărioara, cu 
domiciliul în Galaţi, str. Lozoveni 
nr.173, judeţul Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul „Intrare 
în legalitate hală”, cu amplasamen-
tul în Galaţi, str. George Coşbuc 
nr.436A, judeţul Galaţi. Informaţiile 
privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, în zilele de luni- joi, între orele 
8,30-16,00 şi vineri între orele 8,30-
13,30. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul autorităţii com-
petente pentru protecţia mediului, 
APM Galaţi. (116891)

• SC PRESTATORUL SRL, titular al 
proiectului „Infiintare unitate tu-
ristica cu functiuni de cazare si 
alimentatie publica cu profil pes-
caresc in comuna Tulucesti, judetul 
Galati”, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare de catre APM Galati, fara eva-
luarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul „ Infiintare unitate 
turistica cu functiuni de cazare si 
alimentatie publica cu profil pes-
caresc in comuna Tulucesti, judetul 
Galati”, propus a fi realizat in intravi-
lanul comunei Tulucesti, T 97, P 115 
5/1, jud. Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8:30-16:00 si vineri intre 
orele 8.30-13.30, precum si la ur-
matoarea adresa de Internet http://
apmgl.anpm.ro. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publica-
rii prezentului anunt, pana la data 
de 25.07.2014. (116918)
• SC ANDRA COMEXIM SRL, titular 
al proiectului „Extindere spaţiu co-
mercial pe verticală”, anună publi-
cul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de catre APM 
Galaţi, fără evaluarea impactului 
asupra mediului pentru proiectul: „ 
Extindere spaţiu comercial pe verti-
cală”, propus a fi amplasat în Tecuci, 
str. Ştefan cel Mare nr. 204, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, între 
orele 8:30 - 16:00 şi vineri între orele 
8:30 - 13:30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul de 
mediu - proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ, până la data 
de 25.07.2014. (116955)
• BITICĂ IONUŢ şi DUMITRAŞCU 
LAURENŢIU, titularii proiectului 
„Spalătorie auto şi spaţiu prestări 
servicii”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galaţi, fără eva-
luarea impactului asupra mediului 
pentru proiectul: „ Spălătorie auto 
şi spaţiu prestări servicii”, propus 
a fi amplasat în Galaţi, Drumul de 
Centură,T 152/1, P 71, lot 1,2,3,4,5, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
încadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consulate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, 
între orele 8:30 - 16:00 şi vineri în-
tre orele 8:30 - 13:30, precum şi 
la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro - reglemen-
tari — acordul de mediu - proiect 
decizie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentarii/
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la 
data publicării prezentului anunţ, 
până la data de 25.07.2014. (116957)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolvăm orice problemă. 
Seriozitate maximă. Magie neagră. 
0236475525. (116589)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând tractor U-445. Telefon 
0755860163. (116180)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (114390)

• Cu durere în suflet, tristeţe, lacrimi 
şi flori, anunţăm decesul celei care a 
fost TECUŢĂ FLOAREA, mamă, soa-
cră, bunică şi străbunică iubitoare. 
Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Familiile 
Stanciu, Teodor, Tecuţă şi Şerban. 
(116673)
• Cu durere în suflet, cu neşterse 
amintiri dragi, ne luăm rămas bun 
de la cea care ne-a fost bună buni-
că şi străbunică, TECUŢĂ FLOAREA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Ada, Mihaela şi Laurenţiu Tecuţă. 
(116674)
• Cu durere în suflet, cu neşterse 
amintiri dragi, ne luăm rămas bun de 
la cea care a fost cea mai bună buni-
că şi străbunică, TECUŢĂ FLOAREA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Irina, Dragoş- Octavian, Alina şi 
Dragoş Gherasim. (116675)

• După o lungă şi cumplită su-
ferinţă, sufletul celei care a fost 
soră, cumnată şi mătuşă FLOREA 
CONSTANTINA (NINA), s-a ridicat 
la cer. Dă-i Doamne odihna veş-
nică şi primeşte-o în împărăţia 
Ta. Dumnezeu s-o ierte! Fam. 
Florea şi Constantin. (116731)

 

• Cu inimile împietrite de durere 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
după o lungă şi grea suferinţă, a 
celei care a fost FLOREA 
CONSTANTINA, un om de o deo-
sebită nobleţe sufletească, un 
caracter nobil şi bun. Noi, copiii 
tăi nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea sâmbătă 19 iu-
lie, ora 13,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Nicoleta, George şi 
Claudia. (116845)

• Suntem alături de fina noastră, 
Georgiana, la despărţirea de cel 
ce a fost ADRIAN ANDRONACHE- 
34 ani, soţ iubitor, tată adorabil şi 
fin respectuos. ADI, Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească 
în pace! Familia Ioan Dediu. 
(116875)

• Suntem cu toată dragostea şi 
compasiunea alături de Georgiana 
Andronache, Aurica şi Dan Buruiană, 
în acest moment de cumpănă şi 
durere la despărţirea definitivă de 
ADRIAN ANDRONACHE. Ani şi Dan 
Nenciu. (116904)
• Împărtăşim durerea familiei la 
trecerea în nefiinţă, după o grea 
suferinţă, a domnului CONDRACHE 
VASILE. Sincere condoleanţe. Colegii 
Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanei Galaţi. (116905)

• Cu inimile pline de durere ne 
luăm rămas-bun de la ginerele 
nostru ANDRONACHE ADRIAN. 
Nu te vom uita niciodată. Socrii. 
(116932)

• Cu adâncă durere în suflet şi ne-
şterse amintiri, ne despărţim de 
un om minunat, ANDRONACHE 
ADRIAN 34 ani. Te vom păs-
tra mereu în inimile noastre. 
Georgiana şi Edi. (116933)

• După o lungă suferinţă, s-a 
stins răpus de o boală crun-
tă, ANDRONACHE ADRIAN. 
Sufletele noastre plâng astăzi 
despărţirea de un suflet drag. 
Corina şi tata. (116934)

• Suntem alături de familia 
colegului nostru, domnul 
colonel Buruiană Dan, fami-
lie greu încercată şi profund 
îndurerată în urma plecării 
spre cele veşnice a celui care 
a fost ANDRONACHE ADRIAN 
IOAN, ginere, fiu, soţ şi tată. 
Toată compasiunea şi since-
rele noastre condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colectivul ALFA 
Security. (116937)

Comemorări

 

• Într-o familie fericită, unde 
domnea armonia şi zâmbetul, 
de 23 de ani speranţele noastre 
au plecat odată cu tine, 
MITROFAN GHEORGHE- 56 ani. 
Consternaţi şi neputincioşi în 
faţa destinului, aducem pentru o 
clipă în memoria celor care l-au 
cunoscut şi apreciat pe omul ve-
sel, cu chip luminos, care a ple-
cat lăsând vise şi speranţe neîm-
plinite. Astăzi şi întotdeauna ne 
vom ruga Domnului să te ierte şi 
să-ţi lumineze drumul în eterni-
tate. Familia. (115999)

• Se împlineşte un an de lacrimi, tris-
teţe şi dor, de când sufletul tău bun 
a plecat spre eternitate, BARBU 
ALEXENDRU. Ne plecăm frunţile în 
faţa tristului tău mormânt, florile şi 
candelele să-ţi călăuzească drumul 
în neant. Dumnezeu să te aibă în 
pază şi să-ţi vegheze liniştea şi odih-
na veşnică. Soţia, fiul şi nora. 
(116076)

• Au trecut 7 ani de când am primit 
o ultimă privire şi un ultim cuvânt 
de la cea care mi-a fost mamă 
GHENEA MARIA FLORICA. O rugă-
ciune şi o lumânare la tristul ei mor-
mânt. Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul în pace! Doina. (116207)

• Pios omagiu la împlinirea a 18 ani 
de la decesul dragilor noştri 
MUNTEANU VASILE şi DUMITRA. 
Dumnezeu să-i odihnească în pace! 
Familia. (116559)

• Amintire veşnică bunului tată şi 
socru CONSTANTIN COSTICĂ. Fiica 
Mihaela şi ginerele Relu. (116475)

 

• Păstrăm în suflet trista amintire 
a celor 21 ani de la dureroasa 
despărţire de dragul nostru 
LAURENŢIU BÎRCOVANU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (116486)

• Regrete, amintiri, durere şi un 
imens dor în suflet, la 6 luni de la 
decesul celui care a fost soţ şi tată, 
GROSU VASILE. Lacrimi şi flori pe 
tristul mormânt. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace! Soţia şi 
copiii. (116505)

• Comemorăm 18 ani de la trecerea 
în nefiinţă a dragului nostru 
MUNTEANU ION. Pentru tot ce-a fă-
cut pentru noi şi dragostea cu care 
ne-a înconjurat, îi vom rămâne veş-
nic recunoscători. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun! Soţia, 
copiii şi nepoata. (116557)

 

• Timpul nu va şterge nicioda-
tă durerea care ne-a îndoliat 
sufletele, acum un an, la trece-
rea în nefiinţă a dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic, 
PRISECARU AUREL. Bunul 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace sufletul lui bun şi gene-
ros. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(116558)

• Un chip frumos, un suflet mare, un 
destin nedrept, iar acum o frumoa-
să amintire este tot ce-a mai rămas 
din dragul nostru fiu ELISEI 
LAURENŢIU VIOREL. S-au scurs 13 
ani de la trecerea în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească! Părinţii. 
(116705)

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea decât atunci când 
o fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămân doar o amintire şi un dor ne-
stins în inimă astăzi, când se împli-
neşte un an de la trecerea în nefiin-
ţă a dragului nostru frate, cumnat şi 
unchi PRISECARU AUREL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Prisecaru şi Păun. (116716)

 

• Cu nesfârşită tristeţe şi lacrimi 
în suflet, amintim împlinirea a 
patru ani de la trecerea în nefiin-
ţă a dragii noastre mame şi soţie 
VLASIE DĂNUŢA. Fie ca dragos-
tea noastră s-o însoţească me-
reu şi să-i lumineze drumul în 
eternitate. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Marilena şi 
Eugen. (116728)

• Astăzi era ziua ta soţul meu drag. 
Cu regret îţi spunem Dumnezeu să 
te odihnească în rândul celor drepţi, 
celui care a fost fiu, tată şi tataie 
SIMOVICI ILIE. A trecut un an foarte 
greu fără tine. Familia. (116751)

• A trecut un an de când ai plecat 
dintre noi şi m-ai lăsat singură, dra-
gul meu fiu ALEXA VALENTIN. 
Dumnezeu să te ierte! Mama. 
(116785)

• Comemorăm un an de la tre-
cerea fulgerătoare în nefiinţă, 
a finului, vărului nostru ALEXA 
VALENTIN. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Fam. Stratulat. 
(116837)

• MOROŞANU ECATERINA, un an de 
la deces. Copiii şi soţul. (116852)

• Se împlineşte un an de când sufle-
tul mamei noastre, MARIA BALINT, 
s-a ridicat la ceruri de unde ne ve-
ghează şi ne ocroteşte. Mama va fi 
mereu în inimile noastre. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Copiii şi ne-
poţii. (116853)

• O lumânare, o floare, o rugăciune 
şi multe lacrimi vărsăm astăzi la un 
an de când dragul nostru soţ, tată şi 
bunic, COSMA NICOLAE, a plecat în 
lumea îngerilor. Pentru bunătatea şi 
dragostea cu care ne-ai înconjurat 
îţi dăruim eterna şi divina noastră 
preţuire. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-ţi dăruiască pace, li-
nişte şi odihnă în împărăţia Sa. 
Familia. (116854)

 

• O amintire frumoasă pentru cei 
care te-au cunoscut, o durere 
imensă pentru cei care te-au 
pierdut. Astăzi, de Sf. Ilie, în loc 
de „La mulţi ani”, BRÂNZOI 
TOADER, îţi spunem Dumnezeu 
să te ierte şi să-ţi lumineze odih-
na veşnică. Cu lacrimi şi flori pe 
proaspătul mormânt, familia. 
(116855)

• Crud şi nemilos se scurge timpul, 
de când ai plecat dintre noi. Se îm-
plinesc 10 ani de lacrimi şi dor, 
scumpa noastră soţie şi mamă, 
CHELARU VASILICA. Dumnezeu să-
ţi ierte păcatele şi să-ţi dea odihnă 
şi linişte veşnică. Costel, soţ şi 
Daniel, Adrian copii. (116856)

 

• Nouă ani, 20 iulie, de când s-a 
stins fulgerător, fiinţa dragă cu 
suflet nobil şi blând, prof. STOIAN 
RODICA. Vei rămâne pentru 
mine amintirea dragă, de neui-
tat. Dumnezeu să te odihnească! 
Soţul. (116863)

• Au trecut 40 de zile de la-
crimi şi durere de când a ple-
cat de lângă cei dragi, ridicân-
du-se la ceruri, un suflet bun 
şi curat, ginerele noastru ing. 
PETRU VALERIU RAPOTAN. 
Cât vom trăi te vom plânge 
mereu. Odihneşte-te în pace. 
Socrii şi cumnatul. (116910)

• Cu durere în suflet vă amintim că 
s-au împlinit 7 ani de la decesul ce-
lei care a fost mamă şi bunică, 
MÂNZU MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia Ionaşcu. 
(116931)
• Au trecut doi ani de când a pă-
răsit această lume dragul nos-
tru soţ, tată şi bunic, COSTEL 
TĂRĂBUŢĂ. Te vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (116977)

Au încetat 
din viaţă 

pe 18 iulie 
2014

NEACŞU CATRINA

NEAGU ECATERINA

IOAN PETRICĂ

SCURTU TOADER

ATANASIU LENUŢA

ANDRONACHE 
ADRIAN IOAN

Cumpărări Diverse

• Astăzi scumpa noastră 
STELUŢA BALTĂ ar fi împlinit 70 de 
ani. Plecăm frunţile la tristul ei mor-
mânt. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Familia. (116206)
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Cotele apelor Dunãrii
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Agenda 
culturală

Ingrediente: 4 ouă, 150 g 
făină, 200 g unt, 250 g zahăr, 
50 g smântână, 150 g cioco-
lată neagră, 50 g pudră de 
cacao, 1 lingură praf de copt, 
10 caise.

Preparare: ciocolata rup-
tă bucăţi şi untul se topesc 
şi se amestecă bine. Ouăle 

se mixează cu zahărul, se 
adaugă făina, cacaua şi pra-
ful de copt. Apoi se adaugă 
smântâna, ciocolata şi untul 
topite.

În tava de cuptor tapetată 
cu hârtie de copt unsă cu un 
pic de ulei se toarnă aluatul 
care se nivelează. Se aşază 

cât mai simetric caisele rup-
te în două şi se dă tava la 
cuptor pentru 20 de minute.

Se lasă să se răcească în 
tavă şi apoi se taie având 
grijă ca fiecare porţie să aibă 
câte o caisă.

L.A.

Negresă cu fructe
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00	 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, ep. 1-2)

10:00	 Beneficiar România 
(emis. mag.) (r)

10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:00	 Gala umorului (r)
12:00	 Tezaurul României  

de la Moscova (r)
13:00	 Ora Regelui col., a-n)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:35	 37° C (emis. info.)
15:25	 ANDOnevralgicul  

de sâmbătă
15:30	 37° C (emis. info.)
16:00	 Dincolo de celebritate
16:15	 Născută sub o stea norocoasă 

(SUA, com.)
18:00	 Exclusiv în România  

(emis. info.)
18:50	 TeleEnciclopedia 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Gala umorului 
22:10	 Caravana spre Vest  

(SUA, west.)
23:45	 Profesioniştii... (talk show) - 

Prezintă: Eugenia Vodă

08:00	 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00	 Între cer şi pământ
09:30	 Patron, catedrală, oraş
10:00	 Rugby: Farul Constanţa - RCMV 

Timişoara (live)
12:00	 Anul Brâncoveanu
12:30	 Viaţa nu poate continua aşa! (f. 

doc.)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:00	 ARTdelenisme (doc.) 
14:30	 Top cultura (emis. mag.)
15:30	 Polo: România - Grecia (live)
	 	 Campionatul European, Grupa A
17:00	 Mistere şi conspiraţii  

(talk show)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 Chaplin, un secol de celebritate: 

Luminile rampei (SUA, f. dr., a-n)
20:55	 Provocarea (sua-ger., f. dr.)
22:20	 Citeşte româneşte!  

(program cult.)
22:50	 Cu ce vă mai servim?  

(SUA, com.)
23:20	 La curtea  

lui Brâncoveanu
00:20	 Undeva (SUA, f. dr.)
02:00	 Polo: România - Grecia (r)

06:00	 Familia Crood 
(SUA, f. anim.)

07:40	 În mintea lui Edwin Honig (SUA, 
f. doc., col., a-n)

09:05	 Holidaze: Din nou acasă (sua-
can., f. dr.)

10:30	 Speranţa regăsirii (engl.-SUA, 
com. rom.)

12:00	 Scooby Doo! Masca şoimului 
albastru  
(SUA, f. anim.)

13:20	 Eu cu sora mea mai mică (SUA, 
com.)

15:30	 Cursă fără frâne  
(SUA, acţiune)

17:00	 La Middleton  
(SUA, f. romant.)

18:40	 Familia Crood - Subtitrat (SUA, f. 
anim.)

20:20	 Aici şi acum (SUA, com.)
22:00	 Californication  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 1)
22:30	 Vicepreşedinta (SUA, s. com., 

sez. 3, ep. 1) - 
Un nou început

23:00	 2 pistoale (SUA, acţiune)
00:50	 Rax Donovan  

05:00	 La Măruţă (div.) (r)
06:00	 Ţestoasele Ninja (SUA, s. anim., 

sez. 1, ep. 10) 
06:30	 Ţestoasele Ninja  

(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 1)
07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 Divă cu greutate (SUA, s. com., 

sez. 1, ep. 4)
11:00	 Eu de ce m-am căsătorit? (SUA, 

com.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
13:05	 Masterchef - Proba celebrităţii 

(r)
15:00	 Bebeluşi geniali  

(SUA, com. de fam.)
17:00	 Cum să dai afară din casă un 

burlac de 30 de ani 
 (SUA, com. rom.)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)  
Cu: Oana Andoni

	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Las fierbinţi (rom., s. com.)
22:15	 Cabina telefonică  

(SUA, thrill. acţ.)
23:45	 Te iubesc, Phillip Morris (fra.-

SUA, com.)
01:30	 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
03:00	 Cabina telefonică (SUA, thrill. 

07:30	 Haos (SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 
7) (r) - Remote Control

08:30	 O familie de poliţişti (SUA, s. 
poliţist, sez. 1, ep. 5) (r) 

09:30	 Casa: construcţie şi design
10:30	 Secrete de Stil (mag. life-style, 

ep. 28)
11:00	 Levintza prezintă  

(mag. life-style)
11:30	 Click! Pofta bună
12:00	 Ajutor! Vreau să slăbesc!  (r)
13:00	 S.O.S., sănătatea mea!  (r)
14:00	 Căsătorie din prima (r)
16:00	 Schimb de mame
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
	 	 Cu: Dan Finţescu
19:30	 Mondenii (div.)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

20:00	 Cireaşa de pe tort 
21:00	 Zi de instrucţie  

(sua- aus., thrill. acţ.)
23:00	 La psiholog (SUA, dr.)
01:00	 Mondenii (div.) (r)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa,  
Anghel Popescu

01:30	 Ştirile Prima TV (r)

6:00		 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

09:00	 Hercule (SUA, ser., ep. 84)
10:00	 Vedete la apă (emis. con.) (r)
	 	 Cu: Pepe, Roxana Ionescu, 

Bianca Drăguşanu
	 	 Juriu: Ozana Barabancea, 

Cosmin Seleşi, 
Cătălin Preda

13:00	 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 3

16:00	 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Daniel Osmanovici

17:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 3

19:00	 Observator (emis. info.)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00	 FamiliaDA (emis. con.)
	 	 Cu: Cosmin Seleşi
20:30	 Războiul mireselor  

(SUA, com. rom.)
22:30	 Asterix şi Obelix contra lui Cezar 

(fra., com.)
00:45	 Doi catâri pentru sora Sara  

(SUA, west.)
02:30	 Hercule (SUA, ser.) (r)
03:15	 Te pui cu blondele? (emis. con.) 

06:00	 Bucătăria iadului  
(SUA, reality show) (r)

07:00	 Minciuna (mex., ser.) (r)
08:00	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30	 Bucătăria iadului  

(SUA, reality show)
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat (SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.)
22:00	 Legături riscante  

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)

05:15	 Te vreau lângă mine 
(reality show) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:30	 Plaja lui Teo (r)
10:30	 Titanic vals (rom., com., a-n)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu şi Adelina 

Pestriţu
16:30	 Deschide Camera Comorilor 

(quiz) (r)
	 	 Cu: Liviu Vârciu
17:45	 D-Paparazzi 

(mag. life-style) (r)
	 	 Cu: Adelina Pestriţu
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Ghiţă
21:30	 Madea şi reuniunea  

de familie (SUA, com.)
23:30	 Puzzle mortal (SUA, horror)
01:30	 Vreau să mă mărit 

 (arg., com. rom.)
02:30	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)

08:15	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 
ep. 13) (r)

08:45	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 
ep. 14) (r)

09:15	 Hawthorne (SUA, ser.,  
sez. 1, ep. 7) (r)

10:15	 Serviciul Român de Comedie 
(div.) (r)

11:15	 La Măruţă (div.)
13:45	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 15)
14:15	 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 7, 

ep. 16)
14:45	 Povestea Lindei McCartney 

(can.-SUA, f. dr.) (r)
16:45	 Vocea României
19:00	 Hawthorne  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 8)
20:00	 Micuţa Sue (SUA, com.)
22:15	 Rocket Gibraltar (SUA, f. dr.)
00:30	 În mintea criminalului (SUA, s. 

poliţist, sez. 3, ep. 16)
01:30	 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 1, ep. 13)
02:15	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, ep. 16) (r)
03:00	 Nikita (SUA, s. de acţ., sez. 1, ep. 

13)
03:45	 Lumea Pro Cinema

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Partenerul de viaţă şi 
prietenii vă apreciază 
pentru dorinţa de schim-
bare.

Sunteţi preocupat de 
problemele personale şi 
aveţi tendinţa să neglijaţi 
relaţiile sentimentale.

Aveţi succes în toate 
activităţile legate de că-
min, iar relaţiile în familie 
şi cele cu prietenii sunt 
foarte bune.

Vă face o deosebită 
placere să vă reîntâlniţi 
cu o persoană pe care o 
apreciaţi.

Petreceţi alături de 
partenerul de viaţă şi fa-
ceţi planuri pentru o ex-
cursie.

Puteţi avea mari satis-
facţii pe plan sentimen-
tal. Nu este exclus chiar 
să faceţi declaraţii de 
dragoste.

Sunteţi într-o formă 
deosebit de bună şi tre-
ceţi printr-un moment 
prielnic pentru afaceri.

Este posibil ca astăzi 
să faceţi un pas impor-
tant în viaţă.

Este posibil ca pe plan 
sentimental să aibă loc 
schimbări importante, în 
bine.

Întâlniţi o persoană 
deosebită care vă cuce-
reşte şi care vă poate 
schimba viaţa.

Vă întâlniţi pe neaş-
teptate cu o persoană la 
care ţineţi mult şi care vă 
invită la o petrecere.

Vă recomandăm să vă 
odihniţi mai mult şi să vă 
menajaţi sănătatea. 

Cernavodă	 108 cm	 -2 cm
Hârşova	 198 cm	 staţ.
Brăila  	 225 cm	 -3 cm

GALAŢI 	 225 cm	 -2 cm
Isaccea 	 185 cm	 -4 cm
Tulcea 	 148 cm	 -3 cm

FilmelaTV
19 iulie

Virgil Guruianu

... şi pe 20 iulie

pe 19 iulie...S‑a întâmplat

(comedie, SUA, 2009), Antena 1, ora 20,30
Cu: Kate Hudson, Anne Hathaway

Titlu original: Bride wars

Războiul mireselor

Când o greşeală a unui funcţionar duce la o suprapunere a datelor 
de nuntă - acestea urmează să se mărite pe aceeaşi dată! - Liv, Emma 
şi prietenia lor de-o viaţă sunt puse la încercare. Liv, o avocată de 
succes care este obişnuită să obţină ceea ce vrea, inclusiv slujba per-
fectă şi bărbatul perfect, nu se va mulţumi cu mai puţin de o nuntă 
perfectă la care a visat ani de zile. Emma, o învăţătoare care a fost 
întotdeauna bună să aibă grijă de alţii, dar nu la fel de mult de ea 
însăşi, sare şi ea la atac, atunci când propria ei nuntă de vis este pusă 
în pericol.

1834 - Se naşte HILAIRE-
GERMAINE-EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.

1874 - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI (m. 
1953), medic, virusolog, infec-
ţionist, membru de onoare al 
Academiei Române.

1907 - Se naşte CONSTANTIN 
DRÂMBĂ (m. 1997), astronom, 
matematician, membru al 
Academiei Române.

1909  - Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, la 
Galaţi),  critic muzical, dramaturg, 
pianist, compozitor.

1914 - Germania declară răz-
boi Rusiei.

1921 - Se naşte ROSALYN 
YALOW (m. 2001), fiziciană ame-
ricană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1977).

1924 - Se naşte TRAIAN LIVIU 
BIRĂESCU, critic literar, prozator.

1931 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic,  membru, post-mortem, 
al Academiei Române, unul din-
tre precursorii descoperirii insu-
linei. 

1934 - Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, autoa-
re de literatură pentru copii, sce-
naristă de filme de animaţie.

1937 - Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI (n. 1874), 
inginer, fizician italian, inventa-
torul telegrafiei fără fir şi al ante-

nei de emisie legate la pământ, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1909).

1938 - Se naşte IARINA 
DAMIAN, regizoare, scenaristă.

1943 - Se naşte MARIA LUIZA 
CRISTESCU (m. 2002), prozatoa-
re, laureată cu Premiul „Mihai 
Eminescu”, cu alte premii.

1946 - Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare campion la tenis.

1960 - Încetează din viaţă 
GRIGORE FLORESCU (n. 1892), ar-
heolog, epigrafist al romanităţii 
în Dacia.

1966 - Încetează din viaţă 
LIVIU MOLDOVAN (n. 1882), me-
dic, membru corespondent al 
Academiei Române.

1980 - Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂCEANU (n. 1901, la 
Galaţi), poet, dramaturg, tradu-
cător.

1983 - Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de gen.

1984 - Se naşte DIANA 
MOCANU, prima înotătoare din 
România dublă campioană olim-
pică.

1989 - Încetează din viaţă 
MIHAI TUNARU (n.1931), proza-
tor.

1993 - Încetează din viaţă 
DIONISIE M. PIPPIDI (n. 1905), 
poetician, filolog, elenist, speci-
alist în istoria artei, membru al 
Academiei  Române.  

1304 - Se naşte FRANCESCO 
PETRARCA (m. 1374) poet şi uma-
nist italian.

1828 - Se naşte, la Nasco 
(Grecia), ARISTIDE SERFIOTTI (m. 
1905 la Galaţi), medic. Din 1864 
se stabileşte la Galaţi, unde acti-
vează  ca medic şi ca director al 
spitalelor civil şi militar.

1836 – Se naşte THOMAS 
CLIFFORD ALLBUTI (m. 1925), 
fizician, inventator britanic. A 
inventat termometrul medical 
folosit pentru măsurarea tempe-
raturii corpului uman.

1862 - Se naşte, la Bereşti, 
jud. Galaţi, PAUL BUJOR 
(m.1952), biolog, prozator, mem-
bru al Academiei Române.

1874 - Se naşte NICOLAE 
DOBRESCU (m. 1914), isto-
ric, membru corespondent al 
Academiei Române.

1890 - Se naşte GIORGIO 
MORANDI (m. 1964), pictor, gra-
vor italian.

1897 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN G. VÂRGOLICI (n.1843), 
critic literar, traducător, publi-
cist, membru corespondent al 
Academiei Române. 

1905 - Se naşte N. CARANDINO 
(m. 1996), ziarist, cronicar plastic 
şi dramatic, traducător, memori-
alist.

1912  - Se naşte ŞTEFAN 
POPESCU (m.1995), poet, proza-
tor, eseist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1919 [ Încetează din viaţă 
VASILE G. MORUŢAN  (n.1860), 

autor dramatic, prozator. 
[ Se naşte EDMUND PERCIVAL 

HILLARY (m. 2008), alpinist, ex-
plorator din Noua Zeelandă, 
primul om care, în 1953, a atins 
vârful Everest (8.848 m).

1926  - Încetează din viaţă 
ION ATHANASIU (n.1868), medic 
fiziolog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1927 [ Încetează din viaţă 
FERDINAND I, rege al României, 
(1914-1927),  membru de onoare, 
protector şi preşedinte de onoa-
re (29 sept. 1914 - 20 iul. 1927) al 
Academiei Române. 

[ Începe prima domnie a 
regelui MIHAI I, până în 1930. 
Regele fiind minor, s-a instituţio-
nalizat o regenţă ce începe să-şi 
exercite atribuţiile.

[ Se naşte MATILDA CARAGIU-
MARIOŢEANU (m. 2009), lingvist, 
membră a Academiei Române.

1933 - Se naşte CIPRIAN FOIAŞ, 
matematician, membru de onoa-
re al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă ŞTEFAN 
ZELETIN (n. 1882), sociolog.

1939 - Se naşte ILIE GUŢAN, 
critic şi istoric literar.

1943 - Se naşte ADRIAN 
PĂUNESCU (m. 2010), poet, pu-
blicist. A mai publicat proză, li-
teratură de călătorie, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii. 

1945 - Încetează din viaţă 
PAUL VALÉRY (n. 1871),  scriitor 
francez, membru al Academiei 
Franceze.

[
- Ieri  m-a  sunat  unul  

care mi-a  spus  că-mi  rupe  
oasele, dacă  mă  mai  duc  la  
nevastă-sa.

- Pă,  nu  te  mai  duce!
- Dar  nu  mi-a  spus  cine  e nevastă-sa!

[
Un bărbat intră într-o  reprezentanţă  

auto  şi  îi  spune  managerului:
- Soţia  mea  ar  dori  să  discute  cu  dv. 

despre  Loganul  din  vitrină.
- Nu  avem  niciun Logan  în  vitrină.
- Credeţi-mă  pe  cuvânt. Acum  aveţi. 

19 iulie 1996
Acordarea clauzei naţiunii  
celei mai favorizate României

Senatul Statelor Unite ale Americii a aprobat prin consens, 
la data de 19 iulie 1996, proiectul de lege care prevedea clau-
za naţiunii celei mai favorizate, pe bază permanentă, în favoa-
rea României. Legea a fost ratificată de către preşedintele SUA, 
William Jefferson Clinton, la 3 august, acelaşi an.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 
19 iulie

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - „Sfere 
angulare” - expoziţie de 
ceramică a artistului Vasile 
Cătărău.

- Muzeul de Artă 
Vizuală - „Don Quijote de 
la Mancha”, expoziţie de 
Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia de artă plastică 
„Artişti brăileni”.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 
- expoziţia „Patrimoniu 
muzeal: 1939 - 2014”, 

Exponatul lunii: Diploma 
de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. 
La sediul situat pe stra-
da Domnească, la nr. 25, 
puteţi vedea: „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul se-
colului XX”. Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monu-
mente istorice din judeţul 
Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional ro-
mânesc”.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” - 
„EL şi EA în lumea vie”, 
„Universul recifelor de co-
rali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi lo-
curi de pe cinci continen-
te”. Se pot vizita Grădina 
Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic 
(deschis între 10,00 - 
18,00).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” - sâmbătă 
închis, duminică, 08,00-
13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - în-
chis.
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Soarele 
 răsare: 5:36 am
 apune: 8:51 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: LAPTEBATUT, APORT, 
SIRE, CASIERA, IS, ART, NA, 
SAT, TT, SA, VAS, LASI, PAT, T, 
AMARALAGURA, UED, ICARUS, 
SNITEL, ATA, AT, ADASTAT.

CONLUCRARE: Orizontal: 
FEDELES, SF, EROTOMANIE, 
ROC, RUMENE, FATAI, AMAR, 
ER, SCARI, I, NECTAR, LAC, I, 
UR, ACAR, TATUATA, OM, ITE, 
PARAMA, TARGA, DIAC.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
AUTOOSCILAŢIE.

FUGA VOCALELOR: 
Orizontal: R, D, S, B, PETIC, 
PENEPUSAMASA, AL, 
PACALITOR, CUTA, LETAL, 
CALAU, RAT, TUPEU, TASCA, RE, 
MARI, SCOTIENI, R, BATICURI, 
NALTA, DILATA, ICNI, EOL, LATA, 
STANCA, LE.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: SUC
DEROSII, ACRITA ETC, RIALI, UCIS, 
AG, ACARET, PACT, PAT, S, ESUARE, 
ATA, DIN, I, AMAR, E, URSITA, E, 
ARNICI, RAT, LEASA, TEMA.

APLICATII: Orizontal: PRIMAJU
TOR, UITATURA, E, R, ARIN, LAS, 
IARA, ALIAT, TRIST, IE, A, AM, 
MASA, FA, TAP, LINIAT, ETATE, 
TULI, OCARI, TIE, ERES, CUIER.

RECONSTITUIRE: Soluţia: 
SUB GARD E MAI CALD, ZICE 
ORICINE, DAR LÂNGĂ BĂRBAT E 
MAI BINE.

COLŢUL INSECTARULUI: 
Orizontal: M, F, M, CAT, G, B, 
RATACIRE, APARAT, CATARA, 
FRUGALA, CURATURA, AR, 
DAR, LALAI, AL, IMAS, PATI, 
TA, LACUSTE, TUSI, CP, RISC, 
T, PORTAREASA, TALE, RIALI, 
SECTE, OR.
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PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30	 Universul credinţei (live)
08:20	 Simbolica
08:30	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei (emis. culinară)
10:35	 Viaţa satului (program cult.)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.)
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Politică şi delicateţuri 
15:30	 Dincolo de hartă (doc.)
16:00	 Dincolo de celebritate
16:15	 Fanfan la Tulipe  

(fra.-it., avent. f, a-n)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Festivalul Internaţional de Circ 

de la Massi
18:50	 Gala umorului 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
	 	 Meteo
21:10	 Votul decisiv (SUA, com.)
23:15	 Garantat 100% (talk show) - 

Invitat Claudiu Năstăsoiu
00:15	 Muzici şi tradiţii în Cişmigiu (r)
02:05	 Gala umorului (r)

07:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
08:00	 Popasuri folclorice (r)
10:00	 Cireşarii (rom.,  a-n, ep. 8)
10:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
11:00	 Vedeta familiei (emis. con.)
12:00	 Pescar hoinar
12:30	 Natură şi aventură - Harta 

Păstrăvului din România 
13:00	 Parteneri de week-end 
13:30	 Natură şi sănătate 
14:10	 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune)
15:50	 5 minute de istorie 
16:00	 Omul cu chitara (progr.muz.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
18:30	 Anul Brâncoveanu
19:00	 Memoria exilului românesc 

(rep.) - Nelly Miricioiu
20:10	 Săptămâna nebunilor (rom., 

acţiune)
21:40	 Anul Brâncoveanu
22:40	 Căsătorie imposibilă  

(rom., s. dr., ep. 8)
23:45	 Top cultura (emis. mag.) (r)
00:45	 Zestrea domniţei Ralu (rom., 

acţiune) (r)

05:25	 Filme şi vedete  
(hol., emis. mag.)

06:00	 Drew Peterson: Incoruptibil 
(SUA, f. dr.)

07:25	 Kylie Minogue - Aphrodite:  
Les Folies Tour  
(engl., f.concert)

09:00	 Renăscut din cenuşă  
(SUA, dr. bio.)

11:20	 Madagascar 3: Fugăriţi prin 
Europa (SUA, f. anim.)

12:55	 Doamna Doubtfire, tăticul 
nostru trăsnit (SUA, com.)

15:00	 Hai să facem schimb!  
(SUA, com. de fam.)

16:35	 Universitatea monştrilor - 
Subtitrat (SUA, f. anim.)

18:20	 Îndrăgostiţi (SUA, com.)
20:00	 Percy Jackson: Marea monştrilor 

(SUA, f. fantasy)
21:50	 O vară foarte instabilă (rom., f. 

dr.)
23:30	 Cei rămaşi (SUA, ser., ep. 3)
00:30	 True Blood(18)  

(SUA, ser., sez. 7, ep. 4)
01:30	 Minciuni adevărate  

(SUA, acţiune)

06:00	 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 2)

06:30	 Ţestoasele Ninja  
(SUA, s. anim., sez. 2, ep. 3)

07:00	 Ştirile Pro TV 
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 Divă cu greutate  

(SUA, s. com., sez. 1, ep. 5)
11:00	 Bebeluşi geniali  

(SUA, com. de fam.) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV 
13:05	 Masterchef   

(emis. culinară)
15:00	 Cum să dai afară din casă un 

burlac de 30 de ani  
(SUA, com. rom.) (r)

17:00	 Uite cine vorbeşte  
(SUA, com.)

19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Oana Andoni

	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Cei trei muschetari  

(fra.-sua-engl., avent. f)
22:45	 Omul invizibil  

(sua-ger., acţiune)
01:00	 Cei trei muschetari 

(fra.-sua-engl., avent. f) (r)
03:00	 Omul invizibil  

(sua-ger., acţiune) (r)

08:30	 Stilista (SUA, s. reality show, sez. 
1, ep. 1) - Now You See Me, Now 
You Don’t

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Imagini incredibile din lume 

(SUA, ep. 9)
11:30	 T3ch in 3 (emis. info.)
12:00	 Admiterea (SUA, com.)
14:00	 La psiholog (SUA, dr.) (r)
16:00	 Epic Show  

(mag. de div., ep. 7) (r)
17:00	 Neam legat (div.) (r)
17:30	 Cronica netului(r)
18:00	 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:00	 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30	 Mondenii (div.)
20:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
21:00	 Schimb de mame  

(reality show)
23:00	 Soţia perfectă 

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 5)
00:00	 După faptă şi răsplată (r)
	 	 Cu: Cristi Iacob  

şi Sorin Tofan
01:00	 Mondenii (div.) (r)
	 	 Cu: Andreea Grămoşteanu, 

Mirela Zeţa, Anghel Popescu
01:30	 Ştirile Prima TV (emis. info.) (r)

05:10	 Ciocănitoarea Woody 
 (SUA, s. com.)

06:00	 Observator 
09:00	 Războiul mireselor 

(SUA, com. rom.) (r)
11:00	 Asterix şi Obelix contra  

lui Cezar (fra., com.) (r)
13:00	 Observator (emis. info.) 
13:30	 Next Star (emis. con.)
	 	 Cu: Dan Negru
	 	 Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 

Connect-R, Lora,  
Vasile Muraru

16:00	 Observator (emis. info.) 
16:15	 SuperBingo Metropolis 

(emis. con.) (live)
	 	 Cu: Romică Ţociu 

şi Cornel Palade, Mihai Mitoşeru  
şi Daniela Crudu

19:00	 Observator (emis. info.)  
Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

20:00	 FamiliaDA (emis. con.)
	 	 Cu: Cosmin Seleşi
20:30	 Curierul 3 (fra.-sua-engl., 

acţiune)
22:30	 Burlăciţa (reality show) (r)
01:00	 Curierul 3 

(fra.-sua-engl., acţiune) (r)

08:00	 Rosa Diamante 
 (sua-mex., s. rom.) (r)

09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.) (r)
14:30	 Bucătăria iadului 
15:30	 Minciuna (mex., ser.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Spune-mi că eşti a mea 

(mex., s. rom.)
22:00	 Legături riscante 

(SUA, s. dr.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 Doctorul casei (r)

05:15	 WOWbiz (div.) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D
08:30	 Titanic vals  

(rom., com., a-n) (r)
10:30	 Madea şi reuniunea de familie 

(SUA, com.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Bianca Ioniţă
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00	 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.) (r)
	 	 Cu: Gabriel Coveşeanu
17:00	 Asta-i România! (r)
	 	 Cu: Mihai Ghiţă
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Simona Pătruleasa
20:00	 Ochii din umbră (r)
21:30	 D-Paparazzi 

(mag. life-style)
	 	 Cu: Adelina Pestriţu
22:30	 Scăpat de sub control (engl.-

SUA, thrill.)
01:00	 Ştirile Kanal D 

 (emis. info.) (r)
02:00	 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)

04:15	 Cine A.M. (emis. info.)
08:45	 Descoperă România (r)
09:15	 Promotor (mag. auto)
09:45	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 15)
10:15	 Prietenii tăi 

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 16) (r)
10:45	 Hawthorne  

(SUA, ser., sez. 1, ep. 8) (r)
11:45	 Rocket Gibraltar  

(SUA, f. dr.) (r)
13:45	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 17)
14:15	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 7, ep. 18)
14:45	 Micuţa Sue 

(SUA, com.) (r)
16:45	 Vocea României
19:00	 Hawthorne 

(SUA, ser., sez. 1, ep. 9)
20:00	 Genghis Khan  

(engl.-sua-jug., avent. f)
22:45	 Slujba de vară (SUA, com.)
00:45	 În mintea criminalului  

(SUA, s. poliţist, ep. 17)
01:45	 Nikita (SUA, s. de acţ.,  

sez. 1, ep. 14)
02:30	 Slujba de vară 

(SUA, com.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Instabilitate 
atmosferică

Întregul weekend va fi caracterizat de o vreme 
bună, dar cu şanse mari de instabiltate atmosferi‑
că. Vântul va sufla destul de slab, cu o viteză ma‑
ximă de 15 kilometri pe oră, dar va avea scurte in‑
tensificări. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă 
va atinge temperatura de 26 de grade Celsius, în 

timp ce minima pe timpul nopţii va coborî până în 
dreptul valorii de 19 de grade.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va 
fi  de 50 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Săruturi 
otrăvite

* După ce pupi o 
broască… Ce faci când to‑
varăşul tău îţi sărută cu foc 
iubita chiar sub ochii tăi, 
fără să poţi opri dezastrul? 
Şi nici nu poţi să-i dai mă‑
car un brânci nenoroci‑
tului care aproape că i-a 
sorbit buzele femeii. Iar 
după demonstraţia de 
respiraţie gură la gură pe 
franţuzeşte, când juna, 
care tocmai şi-a recăpătat 
independenţa buzelor şi 
autonomia propriului cap, 
de care individul o prinse‑
se strategic ca s-o supună 
sărutului său, chicoteşte 
veselă? Şi când tu te-ai aş‑
tepta să-i ardă tâlharului 
de sărut două palme ar‑
zătoare ca fierul încins, ea 
stă şi se hlizeşte ca mân‑
dra-n târg? Şi nici măcar 
nu protestează pentru tra‑
tament, semn că i-a plăcut 
şi mai vrea? Ei bine, cam 
asta s-a petrecut la spartul 
târgului penultimei edi‑
ţii a „Burlăciţei”. Taman la 
ceremonia trandafirului, 
când concurenţii care ră‑
mân în competiţie îşi pri‑
mesc roza salvatoare din 
mâna Burlăciţei Andreea 
Mantea, unul dintre cei 
salvaţi a mărturisit că nu 
mai vrea să se ascundă, a 
înşfăcat-o golăneşte de 
urechi şi-a pupat-o de i-au 
sărit plombele ca floricele‑
le de porumb. Gălăţeanul 
Gabi Aur a privit totul 
încremenit ca o stâncă, 
aerul său de perplexita‑
te contaminându-i şi pe 
alţii. Cu toţii au priceput 
că gestul hoţului de sărut 
a fost unul de spectacol, 
un soi de „marcaj” adre‑
sat adversarilor. „Dacă ai 
pupat o broască, poţi să 
pupi prinţi după. Am tre‑
cut de chestia cu gelozia”, 
a conchis gălăţeanul. Şi 
când te gândeşti că el a 
fost primul concurent care 
a gustat din fraga buzelor 
Andreei?!

* Top cinci preten‑
denţi. „Gabi, eşti ok cu 
ceea ce s-a întâmplat mai 
devreme?”, l-a chestionat 
Andreea. „Nu mă mai in‑
teresează cu cine te pupi, 
mă mulţumesc doar să fac 
parte din viaţa ta. Aşa că 
stau şi-mi văd de pătrăţi‑
ca mea”, i-a răspuns Gabi. 
„De fiecare dată când i-am 
dat trandafirul, m-am aş‑
teptat ca el să facă un pas 
către mine şi nu a făcut-o”, 
a mărturisit Andreea. Nu 
ştiu ce aşteptări are ea, 
dar gălăţeanul ar trebui 
să se grăbească. E doar 
în top cinci preferaţi ai 
Burlăciţei!
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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de bă-şist
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Confratele Marian Ganea – sper să nu-i fi lezat mediul în-
conjurător cu această încadrare – şi-a dat cu părerea pe o reţea 
de socializare (da, domnule, Facebook, dar de ce să-i mai fac şi 
eu reclamă?) despre imaturii care tot vântură termenul de băsist. 
Marian a constatat că, pe bună dreptate, nu mai ai voie să emiţi o 
părere în agora. Dacă te iei de Ponta, eşti băsist, chiar dacă Ponta 
este la butoane, în caz că vorbeşti la mişto la adresa domnişoarei 
Petrescu de la Finanţe, te chemi tot băsist. În trista eventualitate 
în care acuzi proasta guvernare, nu-i aşa că poţi fi luat la ţintă de 
către fanii Antenei 3? Băsistule care eşti! Nu mai există raţiune în 
ţara asta, criteriile îs duse pe pustii şi contează doar cât de lipicios 
eşti în faţa naturii. Dacă te-au capturat şuvoaiele de transpiraţie, 
ţi se lipeşte eticheta, eşti băsist... Mare păcat, mai ales din partea 
acelor creaturi pe care le suspectam de inteligenţă. Abia aştept s-o 
şteargă Băsescu, să vedem atunci ce valoare va mai avea această 
noţiune. 

[ Propun, cu această ocazie, să inventăm gazele de bă-şist. 
Valabile, de fapt, utilizabile doar în România. 

[ Ieri mă pregăteam să le prezint omagii lui Vin Diesel şi 
Andreei Raicu, ambii aniversaţi. Veţi întreba cine mai sunt şi ăştia 
– eh, bine că sunt eu cultivat. N-am mai avut ocazia, evenimentul 
de la graniţa Ucrainei cu Rusia mi-a răsturnat căruţa de subiecte. 
Bine că s-au scos televiziunile naţionale – în accidentul aviatic a 
apărut şi o victimă de pe la noi. Aşadar, ne vom da importanţi.  

[ Şi totuşi, care ţi-ai programat concediul pe-afară anul acesta? 
N-ar fi rău să-ţi iei mai multe bagaje, nişte prieteni, întreaga fami-
lie... Nu se ştie ce şi cum, bum-bum, înţelegeţi. Paşol na turbinca, 
vidma!  

[ Actorul, scenaristul şi regizorul Mihnea Gheorghe Colum
beanu, personaj de care n-a auzit multă lume până astăzi, a fost 
reţinut de procurorii DIICOT pentru pornografie infantilă şi a fost 
dus la Tribunalul Bucureşti, cu propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile. Prin urmare, avem şi informaţii despre oameni 
de cultură, nu numai manelişti.

Centrul vechi, 
în ruină
Vandalism 
şi mizerie în 
Vadul Cărăbuş

Vadul Cărăbuş este 
unul dintre cele trei care 
leagă Valea Oraşului de 
centru. Dacă pe celelalte 
poţi uşor să te ridici spre 
strada Domnească, nu 
acelaşi lucru îl poţi spune 
despre Vadul Cărăbuş. 
Primul lucru pe care-l 
observi este lipsa balus-
tradei, „devalizată” de 
hoţii de fier vechi, care 
au tăiat-o în decurs de 
câteva nopţi şi au dus-o 
numai ei ştiu unde. Aşa 
că oamenii sunt nevoiţi 
să se sprijine de perete 
sau să coboare cu teamă 
câte o treaptă, înjurând 
în gând pe cine le vine la 
îndemână. Îţi sar în ochi 
vrând-nevrând bălăriile 
uriaşe în care se ascund 
tot soiul de gângănii, dar 
şi mizerii aruncate fie de 
oamenii zonei, fie lăsa-
te în urmă de patrupezii 
proprietarilor locului. 
Peisajul dezolant şi pre-
zenţa căpuşelor sunt re-
clamate de gălăţenii care 
sunt nevoiţi să urce sau să 
coboare Vadul Cărăbuş şi 
ar fi indicat ca Primăria să 
facă ceva pentru a rezol-
va situaţia.

Text şi foto: 
Maria Fabian

Atenţie, şoferi!

Circulaţie închisă 
pe strada Domnească

Luni, între orele 10,45 şi 12,00, 
circulaţia pe strada Domnească, 
pe segmentul cuprins între străzi-
le Melchisedec Ştefănescu şi Gării, 
va fi închisă complet! Conform re-
prezentanţilor Primăriei, restricţi-
ile de trafic au fost impuse pentru 
„desfăşurarea în condiţii de sigu-
ranţă a «Paradei Absolvenţilor» 
de la Facultatea de Mecanică, 
din cadrul Universităţii «Dunărea 
de Jos»“. „Parada Absolvenţilor“ 
va pleca de la Facultatea de 
Mecanică şi va avea ca punct 
terminus Universitatea ”Dunărea 
de Jos”. Din intersecţia cu strada 
Gării şi până la Universitate, par-
ticipanţii la paradă se vor deplasa 
pe banda de circulaţie destinată 
troleibuzelor şi autospecialelor 
de intervenţie. 

„Primăria municipiului Galaţi 
recomandă conducătorilor auto 
să evite pe cât posibil segmen-
tul de drum unde vor fi impuse 

restricţiile de circulaţie, să fo-
losească rutele ocolitoare şi să 
respecte întocmai indicatoarele 
rutiere şi semnalele agenţilor 
de circulaţie ce vor suprave-
ghea traficul în zonă”, a transmis 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei.

Corina Dobre

Cu siguranţă, un nu-
măr mare de gălă-
ţeni au luat masa 
ori s-au distrat în 

clădirea restaurantului din stra-
da Domnească nr. 70, dar puţini 
ştiu că au petrecut câteva ore în-
tr‑un monument istoric cu o ar-
hitectură deosebită care încântă 
printr-un uşor parfum de epocă, 
deşi clădirea e proaspăt renova-
tă. Construit în jurul anului 1900 
(conform Listei Monumentelor 
Istorice din 2004 şi 2010), imo-
bilul i-a aparţinut lui Elie Climis, 
fiul lui Dimitrie Climis, „băcanul 
din Dogăriei”, un comerciant de 
succes din Galaţi. Elie decide să îi 
vândă imobilul, în anul 1921, unui 
alt gălăţean, Max Auschnitt. 

În proprietatea 
unor antreprenori

„Max Auschnitt, proprietarul 
fabricii de tablă şi cuie din Valea 
oraşului, în Port, investise în in-
dustria grea din România, inclusiv 
în uzinele de la Reşiţa. Se mutase 
la Bucureşti şi, pentru că venea rar 
prin Galaţi, închiriase imobilul din 
strada Domnească, Consulatului 
italian. Casa o cunoşteau toţi gă-
lăţenii după numele proprieta-
rului «Casa Auschnitt», aşa cum 
erau cunoscute şi alte case din 
Galaţi, după numele proprietari-
lor săi, «Casa Ghiorghiadis», «Casa 
Doiciu». În anul 1928, imobilul din 
strada Domnească 104-106, fost 
92 şi actual nr. 70, a fost vândut de 
Auschnitt unui negustor grec de 
cherestea pe nume Alexandros 
Kiosseoglou. După decesul aces-
tuia, casa rămâne în proprietatea 
soţiei sale, Sofia Kiosseoglou”, 
ne-a explicat Marius Mitrof, con-
silier al Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură şi Patrimoniu. 

Conform Decretului 111 din 
1951, imobilul este trecut în 
proprietatea statului în acelaşi 
an şi, după 1956, în clădire au 

mai funcţionat Comitetul regio-
nal de partid „Dunărea de Jos”, 
Muzeul de Istorie Modernă şi 
Contemporană, Comitetul jude-
ţean UTC, Fundaţia Judeţeană 
pentru Tineret. După 1990, în 
urma unui îndelungat proces 
de revendicare, casa a ajuns 
din nou în custodia familiei 
Kiosseouglou. 

Din 1991, 
clasat ca monument istoric

Conform spuselor consilie
rului Marius Mitrof, în anul 1991, 
imobilul a fost clasat ca monu-

ment istoric din categoria Arhi
tectură, iar în ceea ce priveşte va-
loarea sa, proprietarii au solicitat 
câteva milioane de euro atunci 
când a fost scos la vânzare. 
„Coloanele, scările monumenta-
le, componentele artistice ale fa-
ţadelor, acoperişul mansardat cu 
lucarne «ochi de bou», acoperi-
şul tip dom aflat deasupra intrării 
şi nu în ultimul rând interioarele 
decorate cu stucaturi, holul cen-
tral al cărui luminator amplu, 
frumos ornat permite iluminarea 
naturală, curtea generoasă au 
fost elemente care au contribuit 
la înscrierea imobilului în cate-

goria amintită”, a subliniat sursa 
citată.

Un incendiu i-a răpit mare 
parte din parfumul de epocă

Din păcate, un incendiu pro-
dus într-o seară din luna aprilie 
2004 a adus mari daune fru-
museţii clădirii – a fost mistuit 
aproape în totalitate acoperişul, 
fără a fi afectate elementele 
decorative. Acestea însă au fost 
distruse de apa sub presiune 
folosită la stingerea incendiului. 
Marius Mitrof a explicat că, oda-
tă cu incendiul din 2004, s-a pier-
dut o parte importantă a clădirii 
– frumuseţea de epocă a aceste-
ia. „Dacă imobilul a fost refăcut 
la partea de ornamentică, a pier-
dut din strălucirea de odinioară 
prin executarea stângace, ne-
profesionistă a acoperişului de la 
intrarea monumentală dinspre 
strada Domnească, învelitoarea 
în solzi de peşte, cele două lu-
carne «ochi de bou» amplasate 
de o parte şi de alta a domului, 
elementul traforat din fier forjat 
amplasat deasupra. Prin lipsa lor, 
a luat ceva din cochetăria, din 
parfumul de epocă al imobilu-
lui”, ne-a spus consilierul Marius 
Mitrof.

Casa Auschnitt - 
una dintre cele mai 

frumoase clădiri 
din Galaţi

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 Şi-ncoace...şi-ncolo...şi-ncolo...şi-ncoace:
 atunci plus acum totdeauna (mai) face?!...
 mai stă şi mai umblă, mai drege, mai strică
 plus/minus încolo...(de drag şi de frică)...
 plus/minus încoace...(de dor şi de ciudă)...
 mai caldă, mai rece, mai coaptă, mai crudă
 împarte şi-adună...adună şi-mparte:
 merinde la viaţă şi viaţă la moarte,
 frumos la urât, şui la drept, cinci la patru,
 sau patru la cinci...Hai să mergem la teatru!
  
 Şi-ncolo...şi-ncoace...şi-ncoace...şi-ncolo:
 plus azi minus ieri (nu) fac tare tremolo?...
 nu toate acele plus toate aceste
 scăzute din tot fac perfect ce (nu) este?
 (nu)-i care pe care? (nu)-i cine pe cine?
 (nu)-i sec în pistil? (nu)-i steril în stamine?
 atunci plus acum totdeauna (mai) face
 când zero l-atrage şi-l rage şi-l sparge?...
 ce patru la zero! ce zero la patru!
 ce zero pe sfânt!...Hai să mergem la teatru!D
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Hai să mergem 
la teatru! 

(către Ilie Enache, La mulţi ani!)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Răspunsul 
domnului Unu la 

Şi încep să cred că motivul tăcerii tale este cu totul şi cu totul 
altul, iar nu prostia nevestei lui bădia Zero, ţaţa Lui. Dacă nici 
după misiva asta nu-mi dai nici un semn de viaţă, înseamnă că 
trebuie să vin pân-acolo, trebuie să văd la faţa locului dacă pre-
supunerile mele se adeveresc şi dacă nu cumva e vorba despre o 
inducţie matematică, asta din urmă fiind una dintre toate calităţile 
tale, şi nu ale mele. Da?...Sigur că da!

Nu ştiu dacă memoria-ţi mai păstrează rugămintea ta dinainte 
de pornirea cestei tăceri destructibile. Şi, chiar dacă-i aşa ori nu-i 
aşa, sunt obligat să mă ţin de cuvânt. Mă rugai, atunci, să nu se 
întâmple să uit vreodată ziua de naştere a dragii noastre doamne 
învăţătoare, Rodica Răşcanu. Iată, nu uit! Şi mai ziceai, în rugă-
mintea aceea, să-i dedic/scriu câteva „Exerciţii de dimineaţă“. Şi, 
uite, mă comport: „Bună dimineaţa, Doamnă de lângă/ marginea 
mea!...Vine (astăzi) să strângă/ mâinile tale inima care/ umblă pe 
jos, pe furiş, pe cărare/ şi-şi caută locul şi legea cândva,/ acolo, 
atunci, lângă marginea ta!“...Sau: „Bună fie-ţi dimineaţa, Doamna 
mea Livadă-n care/ şoaptele din Totdeauna stau de vorbă, intră-n 
poame/ şi cresc mari, cu tot cu păsări, se fac dulci, cad pe căra-
re.../ şi vin singure la poartă, şi se spun, se dau la oameni/ drept 
răsplată (mulţumire) că le-au aşteptat cu minte/ şi cuminţi, printre 
vocale şi consoane şi cuvinte!“...Ori: „Bună fie-ţi dimineaţa, doam-
na mea dinspre sosire.../ (doamna mea dinspre sosire este gata de 
plecare).../bună fie-ţi dimineaţa, doamna mea dinspre plecare .../ 
(şi-n plecare-i, şi-n sosire-i Doamna mea dinspre Iubire)!“...Nu? Şi 
m-ai rugat să-i dedic şi un „Exerciţiu de ziuă“. Sigur că da! Iată-l: 
„Fie-ţi bună ziua, doamnă/ şi femeie şi cuvântă/ n-aşteptare şi-n 
sosire/ de cuvânt vindecător.../ De cuvânt căruia-i bate/ Luna în 
Eternitate,/ şi-l încântă, şi-l descântă/ până când îi cade (blândă)/ 
ca mormântul pe-o mormântă.../ ca mormânta pe-un mormânt,/ 
vindecător!“...Şi un „Exerciţiu de seară“, da?: „Bună seara...oare 
cine vede/ cum aştept cu faţa la perete/ să-mi aşterni oglindă şi să 
caut/ în adâncuri murmure de flaut,/ de izvoare...şi de tot ce sânt: 
apă, foc şi aer şi pământ!“...Nu?...Sigur că da!

Astăzi, dacă o întâlneşti pe doamna învăţătoare, să-i spui „La 
mulţi ani“ şi dinspre mine! Şi să-l saluţi şi pe domnul dumneaei, 
învăţătorul Ion Victor Răşcanu!...Şi, apoi, să-mi răspunzi! Dacă 
nu...(cum ţi-am promis şi cum te-am „ameninţat“)...vin acolo şi 
fac sfărmări de Doi şi de Lui!...Parol!
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Tragedia

tăcerea doamnei Doi (VI)

Mihaela Gîdei
mihaela.gidei@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 28 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
14 - 19 iulie 2014

14 - 19 iulie 2014
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